
APSTIPRINĀTS 

Ar Gulbenes novada domes 

2019.gada 27.jūnija  

sēdes lēmumu 

(protokols Nr.9,10. §) 

 

  

 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

2 

 

Saturs 

 

Ievads ................................................................................................................................... 4 

1. Vispārīgs pašvaldības attīstības raksturojums ................................................................. 5 

2. Teritorijas attīstības līmeņa indekss ............................................................................... 10 

3. Gulbenes novada attīstības programmas 2018. – 2024. gadam prioritāšu un rīcības 

virzienu izvērtējums ........................................................................................................... 15 

3.1. Prioritāte Cilvēkresursu attīstība ............................................................................. 17 

3.1.1. Prioritātē Cilvēkresursu attīstība ieguldītās investīcijas ................................... 25 

3.2. Prioritāte Ilgtspējīga ekonomika un uzņēmējdarbību atbalstoša vide ..................... 27 

3.2.1.  Prioritātei Ilgtspējīgas ekonomikas un uzņēmējdarbības atbalstošas vides 

ieguldītās investīcijas .................................................................................................. 34 

3.3. Prioritāte IP3.Kultūras telpas attīstība un dzīves vides kvalitāte ............................ 38 

3.3.1. Prioritāte Kultūras telpas attīstības un dzīves vides kvalitātes ieguldītās 

investīcijas .................................................................................................................. 44 

4. Iedzīvotāju aptauja ......................................................................................................... 47 

5. Secinājumi...................................................................................................................... 49 

6. Plānotie uzdevumi un pasākumi 2019.gadā ................................................................... 50 

7. Plānotie projekti 2019.gadā ........................................................................................... 51 

Izmantotās informācijas avoti ............................................................................................ 52 

 

  



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

3 

 

IZMANTOTIE SAĪSINĀJUMI  

 

AS  Akciju sabiedrība 

CSP  Centrālā statistikas pārvalde 

EJZF  Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds 

ELFLA Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai 

ERAF  Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES  Eiropas Savienība 

ESF  Eiropas Sociālais fonds 

ESF  Eiropas Savienības fondi 

GMI  Garantētā minimālā iztika 

GNPA  "Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs" 

LLKC  Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs 

LR  Latvijas Republika 

LU  Latvijas Universitāte 

M  Mērķis 

MVK  Mazie un vidējie komersanti 

NĪN  Nekustamā īpašuma nodoklis 

NVA  Nodarbinātības valsts aģentūra 

NVO  Nevalstiskās organizācijas 

PB  Pašvaldības budžets 

PII  Pirmsskolas izglītības iestāde 

PMLP  Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

PVN  Pievienotās vērtības nodoklis 

RV  Rīcības virziens 

SAC  Sociālās aprūpes centrs 

SAM  Specifiskais atbalsta mērķis  

SIA  Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SPKC  Slimību profilakses un kontroles centrs 

SVID  Stipro pušu, vājo pušu, iespēju un draudu analīze 

TP  Teritorijas plānojums 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VB  Valsts budžets 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

4 

 

VII  Vispārējās izglītības iestādes 

VK  Valsts kase 

VKAC  Vienotais klientu apkalpošanas centrs 

VRAA  Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

VUGD  Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

VZD  Valsts zemes dienests 

 

Ievads  

Gulbenes novada attīstības programma 2018.-2024.gadam (turpmāk Attīstības 

programma) ir Gulbenes novada pašvaldības vidēja termiņa attīstības plānošanas 

dokuments, kurā noteiktas prioritātes, rīcības virzieni, uzdevumi un veicamie pasākumi, kas 

vērsti uz novada stratēģisko mērķu sasniegšanu. Attīstības programma ir cieši saistīta ar 

Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2014.-2030. gadam (turpmāk Stratēģija), 

kas ir novada ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments. Attīstības programmā izvērsts 

Stratēģijā noteiktais novada nākotnes attīstības skatījums. 

Gulbenes novada attīstības programmas 2018.-2024.gadam apstiprināta ar 

Gulbenes novada domes 2018.gada 26.jūlija lēmumu (protokols Nr.15. 14.§ pielikums 

Nr.2.). 

Lai sekotu Attīstības programmas ieviešanas gaitai un informētu par to sabiedrību, 

katru gadu ir paredzēts sagatavot pārskatu par Gulbenes novada attīstības programmas 

ieviešanu, atbilstoši apstiprinātajai pārskata struktūrai un saturam. 

Katru gadu tiek veikts Attīstības programmas uzraudzības process:  

• tiek apkopoti dati par īstenotajām rīcībām (plānotās darbības), saskaņā ar Rīcības 

plānu un īstenotajiem projektiem, saskaņā ar Investīciju plānu;  

• tiek apkopoti teritorijas attīstības rādītāju dati;  

• tiek apkopoti dati par darbību rezultatīvajiem rādītājiem.  

Tiek izstrādāts ikgadējais īstenošanas uzraudzības ziņojums par Attīstības 

programmas ieviešanu (norādītas veiktās darbības uzdevumu izpildes sasniegšanai, ietverts 

attīstības rādītāju un darbības rezultātu rādītāju apkopojums). Ikgadējo attīstības 

programmas īstenošanas uzraudzības ziņojumu izstrādā vienlaicīgi ar pašvaldības gada 

publisko pārskatu, vai pat gada publiskā pārskata izstrādes ietvaros.  

 

Uzraudzības ziņojumam noteikta šāda struktūra:   

1. Ievads, kurā ietverts uzraudzības pārskata mērķis, laika periods, par kādu pārskats 

sagatavots, pārskata struktūra un uzraudzības ziņojuma sagatavošanā iesaistītās 

institūcijas;  

2. Vispārīgs pašvaldības attīstības raksturojums, kuru izstrādā, balstoties uz iepriekš 

definēto pamatrādītāju izmaiņu analīzi;  

3. Teritorijas attīstības līmeņa indekss; 

4. Attīstības programmas īstenošana,  izvērtējot katras  prioritātes vidēja termiņa 

stratēģisko mērķu īstenošanas rezultatīvos rādītājus;  



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

5 

 

5.  Kopējie secinājumi un priekšlikumi; 

6. Nākamajā gadā plānotie projekti  

7. Izmantotās informācijas avoti.  

Par novada  attīstības programmas 2018.–2024.gadam īstenošanas uzraudzību 

atbildīga ir Gulbenes novada pašvaldības Attīstības un projektu nodaļa, informācijas 

apkopošanā un datu analīzē iesaistot  Gulbenes novada pašvaldības struktūrvienības un 

iestādes. Uzraudzības ziņojumu izskata Tautsaimniecības komiteja un apstiprina novada 

domes sēdē. 

Lai novērtētu novada virzību uz stratēģisko mērķu sasniegšanu, definēti ilgtermiņā 

sasniedzamie pamatrādītāji, kas raksturo stratēģisko mērķu izpildi (1.2.tab.). 

Pārskatā ir izmantota sekojoša novērtējumu sistēma, lai izvērtētu attīstības tendenci 

pārskata gadā salīdzinot ar iepriekšējo gadu: 

 

 

Rādītāju samazinājums ar negatīvu tendenci 

 

Rādītāju pieaugums ar pozitīvu tendenci 

 

Bez izmaiņām 

 

Pārskatu sagatavoja Gulbenes novada pašvaldības Attīstības un projektu nodaļa, 

kontaktinformācija komentāru un ieteikumu iesniegšanai: Gulbenes novada pašvaldības 

Attīstības un projektu nodaļas teritorijas plānotāja Dace Kurša tel. nr. 64473252, e-pasts 

dace.kursa@gulbene.lv. 

 

1. Vispārīgs pašvaldības attīstības raksturojums 

 

Gulbenes novads teritorijas ziņā joprojām ir 5. lielākais Latvijas novads - 1872 km2 

liels, kas robežojas ar desmit novadiem: Alūksnes, Apes, Balvu, Rugāju, Lubānas, 

Madonas, Cesvaines, Jaunpiebalgas, Raunas un Smiltenes novadu. Iedzīvotāju skaita 

rādītājs starp 110 novadiem, salīdzinot ar iepriekšējo 2017. gadu ir nokrities par vienu vietu 

zemāk no 13. vietas uz 14. vietu – 21541(PMLP dati) iedzīvotāji, samainoties ar Mārupes 

novadu vietām, kurš ir viens no trīs Latvijas novadiem, kuriem ir iedzīvotāju skaita 

pieaugums. Vienīgie Latvijas novadi, kuros iedzīvotāju skaits 2018.gadā palielinājās ir 

Ķekavas, Salaspils un Mārupes novadi. 

 Iedzīvotāju skaitu novadā lielā mērā ietekmē ne tikai dabiskais pieaugums, bet arī 

migrācijas process. Pēc CSP datiem 2018.gadā iedzīvotāju skaits Gulbenes novadā bija 

20422 (pēc PMLP datiem 21541iedzīvotājs).  Salīdzinot ar iepriekšējo 2017.gadu no Gulbenes 

novada uz citurieni ir pārcēlušies 2,3%(479 iedzīvotāji), bet no citām vietām uz Gulbeni 

pārcēlušies 1,9%(327 iedzīvotāji, dati no migracija.csb.gov.lv). 

  

mailto:dace.kursa@gulbene.lv


Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

6 

 

2018.gadā 479 iedzīvotāji no Gulbenes novada pārcēlušies: 

➢ 188 uz Rīgu 

➢ 21 uz Balvu novadu 

➢ 20 uz Valmieru 

➢ 17 uz Madonas novadu 

➢ 15 uz Smiltenes novadu  

➢ 13 uz Alūksnes novadu  

➢ 12 uz Burtnieku novadu 

➢ 10 uz Jaunpiebalgas novadu 

➢  < 10 Ādažu, Beverīnas, Cēsu, Cesvaines, Daugavpils, Inčukalns novadu un c.t.. 

 

Savukārt uz Gulbenes novadu 327 iedzīvotāji 2018.gadā pārcēlušies: 

➢  91 no Rīgas 

➢ 23 no Madonas novada 

➢ 23 no Alūksnes novada 

➢ 21no Balvu novada 

➢ 10 no Burtnieku novada 

➢ 10 no Cēsu novada 

➢ < 10 Ādažu, Apes, Daugavpils, Jaunpiebalgas, Jēkabpils, Ķekavas, Kocēnu novada 

un c.t.. 

 

Pēc Centrālā statistikas pārvaldes datiem, laika periodā no 2000.-2018.gada Gulbenes 

novadā kopumā iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 27%, no kuriem 14,55 ir aizbraukuši 

dzīvot ārpus novada teritorijas. Izsmeļošāka informācija par katru novada pagasta teritoriju 

apkopota tabulā Nr.1.1.Vismazākais iedzīvotāju aizplūdums ir vērojams Litenes un Lizuma 

pagastos, bet, ja analizē uz kurieni pārsvarā no pagastiem iedzīvotāji ir pārcēlušies, tad 

pārsvarā tā ir Rīga, Gulbene, Valmiera un citas tuvākās apdzīvotās vietas. No Gulbenes 

vistālākās vietas ir Liepāja, Daugavpils, Jūrmala, Jelgava un  citas. 

 

Migrācija Gulbenes novadā no 2000.-2018.gadā 

 

tabula Nr. 1.1. 

Nr.p.

k. 
Teritorija 

Iedzīvotāju 

skaits 

2000.gadā 

Iedzīvotāju 

skaits 

2018.gadā 

Iedzīvotāju 

skaita 

izmaiņas 

(%) 

Uz citiem 

pagastiem 

un pilsētām 

aizbraukuši 

(%) 

Vietas uz kurieni 

iedzīvotāji ir  

pārsvarā  

pārcēlušies 

 1 Gulbenes 

pilsēta 

9620 7375 -23,3 21,1 Liepāja, 

Daugavpils, 

Jelgava, Jūrmala, 

Rīga u.c.t. 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

7 

 

 2 Beļavas 

pagasts 

2036 1374 -32,5 22,9 Rīga, Gulbene, 

Lejasciems, 

Stradi 

 3 Druvienas 

pagasts 

625 461 -29,3 25,8  Rīga, Gulbene, 

Lizums 

 4 Galgauskas 

pagasts 

830 578 -30,4 22,5 Rīga, Gulbene, 

Stradi    
 5 Jaungulbenes 

pagasts 

1479 1004 -32,1 24,0 Rīga, Gulbene, 

Ogre   
 6 Lejasciema 

pagasts 

2013 1360 -32,4 22,6 Rīga, Gulbene, 

Valmiera, 

Lizums, Ādaži, 

Jelgava  

 7 Litenes 

pagasts 

1290 927 -28,1 19,9  Rīga, Gulbene, 

Balvi 

  
 8 Lizuma 

pagasts 

1711 1275 -25,5 18,9  Rīga, Valmiera, 

Gulbene, 

Lejasciems, 

Tirza  
 9 Rankas 

pagasts 

1766 1219 -31,0 24,5  Rīga, Valmiera, 

Cēsis, Smiltene 

  
 10 Stāmerienas 

pagasts 

1290 924 -28,4 21,9 Rīga, Gulbene, 

Stradi  

 11 Stradu 

pagasts 

2220 1634 -26,4 30,6 Rīga, Gulbene, 

Alūksne, 

Jaungulbene   
 12 Tirzas 

pagasts 

1171 816 -30,3 24,5 Rīga, Gulbene, 

Lizums, 

Druviena   
 13 Daukstu 

pagasts 

1379 1000 -27,5 25,3 Rīga, Gulbene, 

Stradi   
 14 Līgo 

pagasts 

526 439 -16,5 25,7  Rīga, Gulbene, 

Jaungulbene 

  
 

 

Gulbenes novadā 2018.gadā reģistrēti 158 jaundzimušie, bet 303 mirušas personas, 

kas ir tikpat daudz cik 2017.gadā (attēls nr.1.2.). 

 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

8 

 

 

Demogrāfiskā situācija Gulbenes novadā 

attēls.Nr.1.2 

 

Avots: Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļa 

 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas 

 

attēls Nr.1.3. 

 

Avots: PMLP dati 

 

Izvērtējot novada attīstības pamata rādītājus var secināt, ka samazinoties iedzīvotāju 

skaitam,  izmainās  visi pārējie novada raksturojošie rādītāji. Iedzīvotāju skaits samazinās 

visā valstī. Latvijā uz 1.01.2019. bija 2 095 549 iedzīvotāji, kas ir par 14 193 iedzīvotājiem 

mazāk salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Pozitīvi ir tas, ka novadā ar katru gadu palielinās 

0

50

100

150

200

250

300

350

2016 2017 2018

175
196

158

319
303 303

Dzimšana Miršana

2016 2017 2018

Iedzīvotāju skaits 22426 21957 21541

Iedzīvotāju skaita izmaiņas

pret iepriekšējo gadu
-490 -469 -416

-5000

0

5000

10000

15000

20000

25000

Ie
d

zī
v
o

tā
ju

 s
k
ai

ts



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

9 

 

reģistrēto uzņēmumu skaits, kas tieši ietekmē bezdarba līmeni, un kas savukārt salīdzinot 

ar iepriekšējiem gadiem, turpina samazināties - 2018.gadā tas vidēji bija  6,10% un dažus 

mēnešus sastādīja pat 5,7%.  Pēc 2000.gada Latvijā turpinās pasliktināties demogrāfiskā 

situācija un joprojām ir mirstības pārsvars pār dzimstību, kas novērojams arī Gulbenes 

novadā, kur joprojām negatīvs ir dabiskā pieauguma rādītājs, kas ir palielinājies vēl par 

vienu vienību no -144 uz -145. Iedzīvotāju skaits darba spējīgā vecumā vairākus gadus ir 

aptuveni vienāds ap 66%, bet samazinājies par 1% uz 65%. 

 

Gulbenes novada attīstības pamata rādītāji 

tabula 1.2. 

Nr.  

Rādītājs 

Rādītāja 

vērtības 

bāzes gadā 

2010.g. 

Rādītāja 

vērtības 

2017.g. 

Rādītāja 

vērtības 

2018.g. 

 

Rādītāju 

izmaiņas 

 

Datu avots 

1 Teritorijas attīstības 

indekss  

 

- 0,141  

  

-0,298 
(2016.g.) 

 

-0,243 
(2017.g.)  

VRAA, 

RAIM  

2 Iedzīvotāju skaits 

novadā 

25208 22426 21541 

 

PMLP  

Iedzīvotāju skaits 

pilsētā 

8838 7779 7650 

 

PMLP 

3 Bezdarba līmenis, % 11,30 % 8,60 % 6,10% 

 

NVA  

4 Iedzīvotāju īpatsvars 

darbspējas vecumā 

kopējā iedzīvotāju 

skaitā (%, RAIM 

apr.) 

 

66 % 

 

66%  

 

65% 

 

 

 

RAIM 

 Uzņēmumu skaits 

novadā 

1288 1282 1304 

 

Lursoft 

5 Dabiskais pieaugums  -219  -144 -145 

 

CSB  

6 Tūristu mītņu skaits 5 14 13 

 

CSB 

7 Tūristu mītnēs 

apkalpoto personu 

skaits 

3169 9776 9626 

 

CSB 

  



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

10 

 

 “Latvijas Mobilais telefons” (LMT) un Latvijas Universitāte (LU) ir veikuši kopīgu 

pētījumu “Latvijas reģionu ekonomiskās attīstības indekss”, lai noskaidrota visu Latvijas novadu 

un lielāko pilsētu ekonomiskā aktivitāte. Tas izdarīts, izmantojot t. s. lielos datus, kas iegūti, 

analizējot LMT tīklā izejošos un ienākošos zvanus un īsziņas (attēl Nr. 1.3.).Pētījuma rezultātā 

novadi ir sarindoti “klasteros”: darbarūķi, harmoniskie, mērenie, apātiskie, atpūtnieki, ballētāji, 

hedonisti un Viļānu fenomens. Kā paši autori  norāda, pētījumam ir arī savi trūkumi, bet kopaina 

ir interesanta un vērā ņemama. Pētījuma rezultātā Gulbenes novads  ierindojas “mērenajos” : 

Mērenie: 

• Vidēja ekonomiskā aktivitāte darba dienās un brīvdienās 

• Vienmērīga aktivitāte 

• Nav pietiekami izmantots resursu potenciāls 

• Jāpaaugstina darba produktivitāte un ekonomiskais potenciāls 

• Samazinās ekonomiskā aktivitāte un reģiona attīstība 

 

 

attēls Nr.1.3. 

 

 

Avots: LMT (http://www.la.lv/darbaruki-apatiskie-un-balletaji) 

 

2. Teritorijas attīstības līmeņa indekss 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss raksturo attīstības līmeni attiecīgajā gadā, parādot 

teritoriju augstāku vai zemāku attīstību salīdzinājumā ar vidējo attīstības līmeni valstī. Tas 

ir vispārināts rādītājs, ko aprēķina atsevišķi plānošanas reģioniem, republikas pilsētām un 

novadiem. 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

11 

 

Lai rādītāji būtu savā starpā salīdzināmi, aprēķinā tiek izmantoti astoņu dažādu 

rādītāju standartizētās vērtības un katrai no tām ir noteikts savs nozīmības svars (ietekme). 

 

Novadu  aprēķinā tiek izmantoti sekojoši rādītāji: 

Ekonomiski aktīvo individuālo komersantu un komercsabiedrību skaits uz 1000 

iedzīvotājiem, (svars – 0.25); 

Bezdarba līmenis, %, (svars – 0.15); 

Trūcīgo personu īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā, %, (svars – 0.1); 

Kopējais noziedzīgo nodarījumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem, (svars – 0.05); 

Dabiskās kustības saldo uz 1000 iedzīvotājiem, (svars – 0.1); 

Ilgtermiņa migrācijas saldo uz 1000 iedzīvotājiem, (svars – 0.1); 

Iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem, 

(svars – 0.05); 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz vienu iedzīvotāju, euro, (svars – 0.2). 

 Salīdzinot novada kopējo attīstību, saskaņā ar teritorijas indeksa aprēķiniem, ko veic 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra (VRAA), redzams, ka pārskata periodā no 2015.gadam  

līdz 2018. gadam, Gulbenes novadam attīstības rādītāji salīdzinot divus iepriekšējos gadus, 

sāk uzlaboties: 2017.gadā esam pakāpušies  no 64. uz 63. ranga vietu starp Latvijas 110 

novadiem. Attīstības indeksa samazināšanos galvenokārt ietekmē iedzīvotāju skaita 

samazināšanās, iedzīvotāju ienākuma nodokļa lieluma samazināšanās uz 1 iedzīvotāju, kā 

arī ekonomiski aktīvo individuālo komersantu un komercsabiedrību skaita samazināšanās 

uz 1000 iedzīvotājiem. 

Novada teritorijas attīstības līmeņa indekss 

Tabula 2.1.(Avots VRAA) 

Rādītāji (VRAA) 2015.gads 2016.gads 2017.gads* Rādītāju 

izmaiņas 

Attīstības līmeņa indeksa 

vērtība 
-0,276 -0,298 -0,243 

 

Attīstības līmeņa indeksa 

rangs 

58 64 63 

 
Ekonomiski aktīvo 

individuālo komersantu un 

komercsabiedrību skaits uz 

1000 iedzīvotājiem 

-0,038 -0,060 -0,072 

 

Bezdarba līmenis 0,002 
-0,035 -0,011 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

12 

 

Trūcīgo personu īpatsvars 

iedzīvotāju kopskaitā 

0,012 
-0,006 -0,012 

 

Kopējais noziedzīgo 

nodarījumu skaits uz 1000 

iedz. 

-0,086 
-0,044 -0,008 

 

Dabiskās kustības saldo uz 

1000 iedz. 

-0,017 
-0,047 0,000 

 

Ilgtermiņa migrācijas saldo 

1000 iedz. 

-0,056 
-0,008 0,049 

 

Iedzīvotāju skaits virs 

darbspējas vecuma uz 1000 

darbspējas vecuma 

iedzīvotājiem 

0,005 
0,007 0,005 

 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa lielums uz 1 iedz. 

-0,098 
-0,104 -0,097 

 

* uz 1.03.2019. nav datu par 2018.gadu 

 

Tabula  Nr.2.2. (Avots, VRAA) 

 

Novads nevar darboties un attīstīties neņemot vērā kaimiņu novadus. Gulbenes 

novads robežojas ar desmit novadiem. Salīdzinot desmit kaimiņu novadu attīstības līmeņa 

indeksa rangus, ar augstāku rangu par Gulbenes novadu ir divi novadi: Raunas un Smiltenes 

novads. Jāpiemin, ka Smiltenes novads no blakus novadiem ir vienīgais ar pozitīvo rādītāju. 

 

Attīstības līmeņa indekss pēc 2017.gada datiem* 

Alūksnes 

novads 

Cesvaines 

novads 

Jaunpiebalgas 

novads 

Raunas 

novads 

Madonas 

novads 

Smiltenes 

novads 

Apes 

novads 

Lubānas 

novads 

Balvu 

novads 

Rugāju 

novads 

-0,651 -0,552 -0,388 -0,099 -0,287 0,075 -0,457 -0,358 -0,780 -0,978 

*nav pieejama informācija par 2018.gadu 

 

Gulbenes novada teritorijas attīstības līmeņa indekss (vērtība/rangs) 

2014 2015 2016 2017 Tendence  

-0,242 (56) -0,276 (58) -0,298 (64) -0,243(63) 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

13 

 

 

Attīstības līmeņa indeksa rangs salīdzinot ar kaimiņu novadiem*  

(vieta rangā/vērtība) 

Tabula 2.3. (Avots VRAA) 

Nr.p.k. Kaimiņu pašvaldības 2016.gads 2017.gads Rādītāju 

izmaiņas 

1 Gulbenes novads 64 63 

 
2 Alūksnes novads 85 84 

 
3 Apes novads 86 72 

 
4 Smiltenes novads 28 27 

 
5 Raunas novads 60 44 

 
6 Jaunpiebalgas novads 66 69 

 
7 Madonas novads 62 64 

 
8 Cesvaines novads 82 79 

 
9 Rugāju novads 101 94 

 
10 Lubānas novads 75 68 

 
11 Balvu novads 95 91 

 
*nav pieejama informācija par 2018.gadu 

 

Gulbenes novada un kaimiņu pašvaldību uzņēmējdarbības raksturojošie rādītāji  

Tabula 2.3. (Avots RAIM) 

Nr.p

.k. 

 

 

Kaimiņu 

 pašvaldības 

                      

 

 

Rādītāji 

2017.gads ekonomiski aktīvo skaits uz 1000 iedzīvotājiem 2018.gads 

 

zemnieku 

saimniecību 

 

komercsabiedrību 

skaits 

 

Individuālo 

komersantu 

skaits 

 

Pašnodarbi

nāto 

personu 

skaits 

 

Iedzīvotāju 

skaits 

1 Gulbenes 

novads 

7,09 23,77 3,30 33,40 21541 

2 Alūksnes 

novads 

9,69 20,93 2,62 39,91 16015 

3 Apes novads 15,05 17,73 1,61 41,64 3555 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

14 

 

4 Smiltenes 

novads 

14,17 27,11 3,29 40,51 12727 

5 Raunas novads 25,37 24,78 2,39 36,42 3196 

6 Jaunpiebalgas 

novads 

23,75 18,24 3,39 42,83 2224 

7 Madonas novads 12,78 28,97 2,76 40,87 24019 

8 Cesvaines 

novads 

13,31 17,75 1,48 40,68 2515 

9 Rugāju novads 30,37 13,88 1,74 62,04 2193 

10 Lubānas novads 7,59 15,58 4,39 34,35 2399 

11 Balvu novads 11,65 16,10 4,01 42,66 12936 

 

 

 

 

Gulb
enes
nova

ds

Alūks
nes

nova
ds

Apes
nova

ds

Smilt
enes
nova

ds

Raun
as

nova
ds

Jaun
pieba
lgas
nova

ds

Mad
onas
nova

ds

Cesv
aines
nova

ds

Rugāj
u

nova
ds

Lubā
nas

nova
ds

Balvu
nova

ds

zemnieku saimniecības 7,09 9,69 15,05 14,17 25,37 23,75 12,78 13,31 30,37 7,59 11,65

komercsabiedrību skaits 23,77 20,93 17,73 27,11 24,78 18,24 28,97 17,75 13,88 15,58 16,1

Individuālo komersantu skaits 3,3 2,62 1,61 3,29 2,39 3,39 2,76 1,48 1,74 4,39 4,01

Pašnodarbināto personu skaits 33,4 39,91 41,64 40,51 36,42 42,83 40,87 40,68 62,04 34,35 42,66

0

10

20

30

40

50

60

70



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

3. Gulbenes novada attīstības programmas 2018. – 2024. gadam prioritāšu un 

rīcības virzienu izvērtējums 

 

 

Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2014. - 2030.gadam noteikti  3 

novada attīstības stratēģiskie mērķi (SM) un ilgtermiņa prioritātes (IP), kas virza caur 

saprātīgu, gudru esošo resursu izmantošanu ekonomiskajās un sociālajās aktivitātēs  uz  

galveno vīzijā noteikto mērķi - dzīves līmeņa un kvalitātes paaugstināšanu   katrā ģimenē 

un sabiedrībā kopumā. 

 

 

257,69
182,52 156,98

565,62

198,03 229,75 233,76 196,49
133,85 174,88 178,51

0
100
200
300
400
500
600

Ieturētais iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa uz 1 iedzīvotāju pēc darba devēja juridiskās
adreses

21541

16015

3555

12727

3196 2224

24019

2515 2193 2399

12936

Iedzīvotāju skaits uz 01.01.2019.

Iedzīvotāju skaits



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

16 

 

Stratēģiskais mērķis SM1 Ilgtermiņa prioritāte IP1 

Izglītota, informēta, sociāli aktīva un vesela 

sabiedrība  

Cilvēkresursu attīstība 

 

 

Stratēģiskais mērķis SM2. Ilgtermiņa prioritāte IP2. 

Attīstīta tautsaimniecība, uzņēmējdarbībai 

labvēlīga vide 

Ilgtspējīga ekonomika un 

uzņēmējdarbību atbalstoša vide 

 

Stratēģiskais mērķis SM3. Ilgtermiņa prioritāte IP3. 

Kultūras un dabas vērtībās balstīta kvalitatīva 

dzīves vide 

Kultūras telpas attīstība un dzīves 

vides kvalitāte 

      

Saskaņā ar noteiktajiem mērķiem un prioritātēm Gulbenes novada attīstības 

programmā  2018.-2024.gadam tika noteikti rīcības virzieni un veicamie uzdevumi to 

īstenošanai: 

Prioritātes IP1.Cilvēkresursu attīstība  

RVC1.1.Kvalitatīva un pieejama izglītība mūža garumā 

RVC2.1. Sociālā palīdzība un  pakalpojumu  pieejamība 

RVC2.2. Bērnu tiesību aizsardzības nodrošināšana 

RVC3.1. Pilnvērtīga veselības uzlabošana 

RVC4.1. Kvalitatīvas informācijas pieejamības nodrošināšana 

RVC4.2.Uzņēmīgi un informēti jaunieši 

Prioritātes IP2. Ilgtspējīga ekonomika un uzņēmējdarbību atbalstoša vide  

RVE1.1. Attīstīta satiksmes un sakaru infrastruktūra 

RVE1.2. Uz sadarbību vērsta pašvaldība 

RVE2.1.Dabas resursu ilgtspējīga pārvaldība 

RVE3.1 Profesionāla publiskā pārvalde 

RVE3.2  Energoefektīva pārvaldība 

RVE4.1 Ilgtspējīga uzņēmējdarbības vide 

RVE.5.1Ģimenēm draudzīga pilsēta 

RVE6.1.Attīstīts tūrisms    

Prioritātes IP3.Kultūras telpas attīstība un dzīves vides kvalitāte  

RVK1.1. Daudzveidīga un saistoša kultūrvide 

RVK1.2. Ilgtspējīga kultūrainava un vides labiekārtojums 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

17 

 

RVK2.1.Attīstīts daudzfunkcionāls bibliotēku tīkls 

RVK2.2. Bibliotēku informācijas resursu un pakalpojumu attīstība 

RVK3.1. Sports - veselīga dzīvesveida pamats 

RVK4.1.Attīstīta  dzīvojamās vides infrastruktūra 

RVK4.2. Nodrošināta kārtība un drošība 

RVK4.3.Kvalitatīva novada dzīves vide 

  Informācija par 2018. gadā izpildītiem uzdevumiem, atrodama Gulbenes novada 

domes 2019. gada 28.februāra sēdē apstiprinātajā  aktualizētajā Rīcības plānā 2018.-

2020.gadam: https://www.gulbene.lv/lv/doks/pld/313-gulbenes-novada-attistibas-

programma-2018-2024-gadam . 

 

3.1. Prioritāte Cilvēkresursu attīstība 

RVC.1.Kvalitatīva un pieejama izglītība mūža garumā 

Iedzīvotāju skaitliskais samazinājums, vislielākā mērā ietekmē novada skolu tīklu. 

Sakarā ar izglītojamo skaita samazināšanos pēdējos divos gados novadā skolu skaits 

samazinājies no 16  uz 14 skolām 01.09.2018. Skolu likvidācija vislielākā mērā ietekmē 

pagastu teritorijas turpmāko attīstību, jo līdz ar skolu slēgšanu, aiziet prom arī iedzīvotāji. 

Tabulā Nr.3.1.1. apkopoti dati par izglītojamo skaitu novada skolās un esošo situāciju. 

Gulbenes novadā 2018. gadā bija 7 pirmsskolas izglītības iestādes (turpmāk tekstā 

PII): 3 Gulbenē un 4 lauku teritorijā un 5 pirmsskolas grupas pie vispārizglītojošajām 

skolām. 

Kopā pirmsskolas izglītības programmās Gulbenes novadā tiek iesaistīti 994 bērni 

- no tiem 782 PII un 212 skolu pirmsskolas grupās. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, novadā  

bērnu skaits pirmsskolas posmā ir nedaudz pieaudzis. 

 

Izglītojamo skaits novada skolās uz 01.09.2018. 

tabula Nr.3.1.1. 

N.p.k.  

Izglītības iestāde 

2016./2017.

m.g. 

2017./2018. 

m.g. 

2018./2019. 

m.g. 

 

Tendence 

1. Gulbenes novada valsts 

ģimnāzija 

184 204 191 

 
2. Gulbenes sākumskola 355 290 257 

 
3. Gulbenes 2.vidusskola 

 

560 602 625 

 
4.  

Gulbīša  pamatskola 

65 67 68 

 
5. Lejasciema vidusskola 120 123 143 

 
6. Lizuma vidusskola 134 156 152 

 

https://www.gulbene.lv/lv/doks/pld/313-gulbenes-novada-attistibas-programma-2018-2024-gadam
https://www.gulbene.lv/lv/doks/pld/313-gulbenes-novada-attistibas-programma-2018-2024-gadam


Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

18 

 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Pozitīvi ir tas, ka neskatoties uz iedzīvotāju skaita samazināšanos, skolēnu skaits 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs pieaug. Sevišķi Bērnu un jaunatnes sporta skolā 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu skolēnu skaits ir palielinājies par 119 izglītojamajiem, 

savukārt Gulbenes Mūzikas skolā audzēkņu skaits arvien lēnām un patstāvīgi pieaug, bet  

Gulbenes Mākslas skola šajā mācību gadā ir par 11 izglītojamajiem mazāk pēdējo triju gadu 

laikā.  

 

Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu pedagogu un audzēkņu skaits  

uz 01.09.2018. 

tabula Nr.3.1.2. 

  

2016.gads 

 

2017.gads 

 

2018.gads 

 

Tendence 

Audzēkņu 

skaits 

Audzēkņu skaits Audzēkņu skaits  

Bērnu un jaunatnes 

sporta skola 

 

543 

 

438 

 

557  

Gulbenes Mākslas 

skola 

 

272 

 

272 

 

261  

Gulbenes Mūzikas 

skola 

 

195 

 

206 

 

210  

Kopā 1010 916 1028 

 

 

7. Gulbenes vakara (maiņu) 

vidusskola 

147 134      95 

 
8. Galgauskas pamatskola 67 63      63 

 
9. K.Valdemāra pamatskola 

sākumskola 

45 23 16 

 
10. Rankas pamatskola 83 81 86 

 
11. Stāķu pamatskola 112 114 118 

 
12. Stāmerienas pamatskola 58 55 52 

 
13. Tirzas pamatskola 0 72 73 

 
Kopā vispārizglītojošās skolās: 2083 2020 1939 

 
14. Sveķu internātpamatskola 143 153 165 

 
Kopā novadā: 2226 2173 2104 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

19 

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVC.1.Kvalitatīva un pieejama izglītība mūža 

garumā, 2018. gadā galvenie īstenotie pasākumi:  

- Uzsākts darbs pie  plānošanas dokumenta, kurā tiks izvērtēts esošais izglītības 

iestāžu tīkls, izglītības programmu piedāvājums un noteiktas novada izglītības 

iestāžu tīkla izmaiņas turpmākajiem trim gadiem 

- Nodrošināta efektīva un racionāla izglītojamo pārvadājumu sistēma 

- Ne mazāk kā 8 izglītības iestādēs tiek piedāvāts apgūt neformālās izglītības 

programmas 

- Īstenoti  pasākumi, lai veicinātu sadarbību starp dažādiem novada 

bērniem/jauniešiem un latviešiem ārzemēs 

-  Izglītības iestādēs nodrošināts pieejams atbalsta personāls 

-  Nodrošināts atbalsts ne mazāk kā 120 pedagogu profesionālajai pilnveidei 

atbilstoši izglītības iestādes un novadā noteiktajām prioritātēm. 

- Nodrošināts atbalsts visu izglītības iestāžu vadītāju kompetenču paaugstināšanai. 

- Vismaz 20 pedagogi un izglītības iestāžu vadība iesaistīti starptautiskajos 

projektos un apmācībās. 

- Visās izglītības iestādēs izstrādāta pedagogu profesionālās darbības novērtēšanas 

sistēma 

- Visās skolās notiek karjeras izglītības integrēšana mācību un audzināšanas darbā 

- Notiek karjeras izglītības integrēšana mācību un audzināšanas darbā 

- Uzsākts darbs, kur sadarbībā ar Administratīvi juridiskās nodaļas personāldaļas 

speciālistiem un nodaļu vadītājiem, apzinātas nozaru speciālistu profesionalitātes 

pilnveides nepieciešamības 

- Uzsākts izstrādāt profesionālās pilnveides plānu nākamajam budžeta gadam 

 

Atbilstoši Rīcības plānam 2018.-2020.gadam un  Investīcijas plānam 2018.-2020. gadam, 

2018.gadā sakārtota un uzlabota izglītības iestāžu infrastruktūra un teritorija: 

• Gulbenes mūzikas skolai izbūvēta nobrauktuve cilvēkiem ar kustību  

traucējumiem 

• Jaungulbenes PII nomainīts apkures katls 

• Lejasciema vidusskolā: 

- divām klasēm nomainīta grīda 

- ierīkoti siltuma skaitītāji 

• Lejasciema PII ”Kamenīte” : 

- pārbūvēts teritorijas apgaismojums 

- nobruģēti celiņi 

• Gulbenes 3.PII "Auseklītis" ierīkots optiskais kabelis 

• Izveidots Latviskās dzīvesziņas centrs Druvienas pagastā 

• Sveķu speciālajā internātpamatskolas internātā atjaunotas iekštelpas  un izbūvēts 

lifts  

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

20 

 

2018./2019.mācību gadā novada skolās turpinās  ESF projektu realizācija: 

1) projektā SAM 8.3.2.2. “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 

iesaistīti 34 pedagogi 4 novada skolās (Gulbenes novada valsts ģimnāzija, Gulbenes 

sākumskola, Tirzas pamatskola un Stāķu pamatskola). 

2) projektā SAM 8.3.4.0. “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” 2018./2019. mācību gadā iesaistījās 8 skolas (Gulbenes 

2.vidusskola, Gulbenes vakara (maiņu) vidusskola, Stāķu, Tirzas, Galgauskas, 

Gulbīša pamatskola, Lejasciema un Lizuma vidusskolas); 

3) projektā SAM 8.3.5.0. “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs” tiek nodrošināta karjeras attīstības atbalsta pakalpojumu pieejamība 

vispārējās izglītības iestādēs, kur projekta ietvaros nodrošināts karjeras atbalsts 11 

skolās - Gulbenes novada valsts ģimnāzijā, Stāmerienas pamatskolā, Gulbenes 

sākumskolā, Gulbenes 2. vidusskolā, Stāķu pamatskolā, Gulbīša pamatskolā, 

Galgauskas pamatskolā, Rankas pamatskolā, Tirzas pamatskolā, Lizuma vidusskolā 

un Lejasciema vidusskolā - ar kopīgo izglītojamo skaitu 1820 skolēni, kurās 

darbojās un projekta ietvaros tika finansēti četri pedagogi karjeras konsultanti ar 

kopīgo slodzi – 2,60 likmes un kurās tika organizēti karjeras attīstības atbalsta 

pasākumi, kam projektā piešķirts finansējums - 18200,00 EUR; 

4) projektā SAM 8.3.1. “Kompetenču pieeja mācību saturā” iesaistītas divas novada 

izglītības iestādes - Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestāde "Auseklītis" un 

Lizuma vidusskola. 

 

RVC2.1. Sociālā palīdzība un pakalpojumu pieejamība 

Vērtējot sociālo jomu, kopumā, vērojama pozitīva tendence, jo samazinās trūcīgo 

personu skaits un izmaksāto  garantētā minimālā ienākumu pabalstu skaits, bet 

palielinājušies pašvaldības izmaksātie pabalsti un visa veida sociālā palīdzība. 

 

Sociālā palīdzība 

Tabula 3.1.3. 

 2016.gads 2017.gads 2018.gads Tendence 

Trūcīgas personas 

kopā gadā 

1159 1101 838 

 
Izmaksāts pabalsts 

GMI nodrošināšanai 

91012,86 85323 68409,04 

 
Izmaksāts dzīvokļa 

pabalsts 

78334 74689,42 84782 

 
Izmaksāti pārējie 

pašvaldības pabalsti 

134597,87 135131,42 145023,16 

 
t.sk. veselības aprūpei 16187,88 19887,89 21960,59 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

21 

 

Kopā visa veida 

sociālā palīdzība 

303944,73 295143,4 298214.20 

 
Citi atbalsta 

pasākumi un 

kompensācijas 

iedzīvotājiem 

483783,23 104528,23 Nav datu  

 

• Pašvaldībā pieejami sociālās palīdzības pabalsti/materiālā palīdzība 

• Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai;  

• Dzīvokļa pabalsts trūcīgajiem, maznodrošinātajiem;  

• Pabalsts krīzes (ārkārtas) situācijā;  

• Sociālās garantijas bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem; 

• Pabalsts ar tuberkulozi slimojošiem ārstēšanās periodā; 

• Apbedīšanas pabalsts; 

• Pabalsts audžuģimenei, kā arī vienreizējs pabalsts mīkstā inventāra iegādei; 

• Vienreizējs pabalsts personu apliecinoša dokumenta iegūšanai; 

• Dzīvokļa pabalsts bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības; 

• Pabalsts bērna sagatavošanai skolai; 

• Vienreizējs pabalsts sakarā ar bērna piedzimšanu; 

• Materiālā palīdzība 80 un vairāk gadus sasniegušām personām; politiski 

represētām personām, ČAES avārijas seku likvidēšanā iesaistītajām personām; 

• Pabalsts veselības aprūpes pakalpojumu segšanai; 

• Piešķirtas brīvpusdienas visiem Gulbenes novada vispārējās izglītības iestāžu 

skolēniem no 5.-9.kl; (no 1.kl.-4.kl. sedz valsts); daudzbērnu ģimenēm un trūcīgu 

ģimeņu vidusskolēniem un prof. ievirzes skolu audzēkņiem atbalsts ēdināšanai 

līdz 1,57 eur dienā. 

• Daudzbērnu ģimenēm, kurās ir trīs vai vairāk pirmsskolas vecuma bērni, ja vismaz 

trīs bērni apmeklē kādu no Gulbenes novada pirmsskolas izglītības iestādēm, 

ēdināšanas maksas samazinājums 50 % mēnesī par katru bērnu; 

• Pabalsts atsevišķas situācijas risināšanai. 

 

Sociālie pakalpojumi 

Tabula 3.1.4. 

 2016.gads 2017.gads 2018.gads Tendence 

Aprūpe mājās 64367,52 60666,14 72826,24 

 

Sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēju institūciju 

uzturēšanas 

izdevumi  

438678,72 867157,46 928389,06 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

22 

 

Pirktie pakalpojumi 149218,04 (tai 

skaitā aprūpe 

mājās 64367,52 

EUR) 

142939,96 (t.sk. 

aprūpe mājās 

60666,14 EUR) 

147232,70 

(tai skaitā 

aprūpe 

mājās 

72826,24 

EUR) 

 

 

 

Novadā tiek organizēti un nodrošināti  sociālie pakalpojumi 

1. Aprūpe mājās; 

2. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi pieaugušām 

personām; 

3. Bērnu un ģimenes atbalsts centrs; 

4. Veco ļaužu dzīvojamās mājas; 

5. Sociālā dzīvojamā māja; 

6. Higiēnas pakalpojumi; 

7. Sociālā rehabilitācija no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem;  

8. Sociālā rehabilitācija vardarbību cietušām un vardarbību veikušām pieaugušām 

personām; 

 

Sociālā dienesta sniegtie pakalpojumi: 

1. Sociālā darba pakalpojums 

2. Sociālā rehabilitētāja pakalpojums; 

3. Psihologa pakalpojums; 

4. Sabiedrības veselības speciālista pakalpojums; 

5. Asistenta pakalpojums pašvaldībās; 

6. Atbalsta grupas 

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcība virziena RVC2.1. Sociālā palīdzība un pakalpojumu 

pieejamība, 2018. gadā galvenie īstenotie pasākumi: 

• Izveidoti jauni  sociālie pakalpojumi, pilnveidoti esošie sociālie pakalpojumi 

• Nodrošināta  informācijas sniegšana masu medijos,  drukātajos izdevumos,  

iedzīvotāju sanāksmēs 

• Sagatavota uzskatāma informācija bukletā, mājaslapā, u.c.  

• Veikta  iedzīvotāju anketēšana par sociālo pakalpojumu nodrošināšanu 

• Uzsākta projekta īstenošana "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Gulbenes novadā" 

• Uzsākta projekta īstenošana "Vidzeme iekļauj". Nodrošināti pakalpojumi 

pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem, kā arī to likumiskajiem pārstāvjiem vai 

audžuģimenēm 

 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

23 

 

Veselības pakalpojumi novada teritorijā pārskata periodā ir palikuši praktiski bez 

izmaiņām. Ir palielinājies aptieku skaits. Ar 2017. gadu Gulbenes novadā ir uzsākts un 

2018. gadā turpinās projekts  “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi 

Gulbenes novadā”, kura mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pakalpojumiem Gulbenes novada iedzīvotajiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības 

un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotajiem. Aktivitātēs plānots iesaistīt 

vairāk nekā 3900 iedzīvotājus un tās  norisināsies visā Gulbenes novada teritorijā. 

 

tabula Nr.3.1.5. 

 2014.gads 2017.gads 2018.gads Tendence 

SIA “Balvu un 

Gulbenes 

slimnīcu 

apvienība” 

 

Bez izmaiņām 

 

Bez izmaiņām 

 

Bez izmaiņām 
 

Ģimenes ārstu 

prakses 

13 12 12 ģim. Ārsti 

(2 ģ.ā. prakses  

v.ietas arī 

pilsētā) 

 

Feldšeru 

vecmāšu punkti 

8  

( 6 līgums ar NVD un 

2 pašvaldības) 

9   

( 7 līgums ar NVD 

un 2 pašvaldības) 

 

Bez izmaiņām 
 

Laboratoriskie 

izmeklējumi 

Bez izmaiņām Bez izmaiņām 2 laboratorijas 

 
Aptiekas 5 un 6 filiāles laukos 5 un 7 filiāles laukos 6 aptiekas un 7 

filiāles 

pagastos 

 

Zobārstniecība 

 

7 un 5 (valsts 

apmaksātus 

pakalpojumus 

bērniem līdz 18.g.v.). 

8 un 6 (valsts 

apmaksātus 

pakalpojumus 

bērniem līdz 

18.g.v.). 

Bez izmaiņām 

 

Higiēnista 

pakalpojumus 

1 

( SIA,, 

Ziemeļaustrumu 

Latvijas Mutes 

veselības centrs) 

2 

( SIA,, 

Ziemeļaustrumu 

Latvijas Mutes 

veselības centrs un 

SIA,, Ģimenes 

zobārstniecība”) 

Bez izmaiņām 

 

Valsts 

apmaksātus un 

daļēji 

apmaksātus 

pakalpojumus 

2 ginekologi; 

2 acu ārsti; 

Neirologa prakse; 

SIA,, Marmed” 

2 ginekologi; 

2 acu ārsti; 

Neirologa prakse;  

 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

24 

 

Cita ambulatorā 

pakalpojumi 

SIA,, Tavai un manai 

veselībai” 

SIA,, Tavai un 

manai veselībai”; 

SIA,, Marmed” 

 

 

SIA, “Tavai un 

manai 

veselībai”; 

SIA 

“Marmed” 

 

 

Citi  Veselības 

veicināšanas un 

slimību profilakses 

pasākumi Gulbenes 

novadā 

(01.01.2017.- 

31.12.2019.) 

Bez izmaiņām 

 

 

 

Atbilstoši Rīcības plānam 2018.-2020.gadam un  Investīcijas plānam 2018.-2020. gadam, 

2018.gadā sakārtota un uzlabota sociālo iestāžu infrastruktūra un teritorija: 

• Pabeigta Gulbenes novada sociālā dienesta telpu pārbūve. 

• SAC “Siltais” atjaunota datortehnika 

• Pabeigta  Sociālā aprūpes centra (SAC) "Jaungulbenes alejas" 

būvniecība Jaungulbenes pagastā 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVC4.1.Kvalitatīvas informācijas pieejamības 

nodrošināšana 2018.gadā galvenie īstenotie pasākumi: 

- Uzsākta izstrāde pie jaunā mājaslapas dizaina 

- Mājaslapa pielāgota lietošanai mobilajās ierīcēs 

- Informatīvais izdevums tiek izdots reizi mēnesī un tiek piegādāts katrā pastkastītē 

Gulbenes novada administratīvajā teritorijā 

- Izveidoti un uzturēti pašvaldības konti pieejamajos sociālajos tīklos 

- Ieviesta mobilā lietotne iedzīvotāju līdzdalībai un informēšanai 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVC4.2.Uzņēmīgi un informēti jaunieši 

2018.gadā galvenie īstenotie pasākumi: 

• Jauniešu centri īsteno  1-3 neformālās izglītības apmācības par jauniešiem 

aktuālām un nepieciešamām tēmām 

• Īstenotas skolu pašpārvalžu apmācības un pieredzes apmaiņas braucieni 

•  1-5 jaunatnes darbinieki iesaistīti sociālā riska programmas īstenošanā 

•  Sadarbībā ar Sociālo dienestu un Valsts probācijas dienestu tika organizētas 

neformālās izglītības aktivitātes sociālā riska grupas jauniešiem un ģimenēm 

• Jauniešu centri iesaistījās Latvijas un ES programmās, kuras vērstas uz darbu ar 

sociālā riska grupas jauniešiem 

• Pilnveidota mobilā jauniešu centra darbība: 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

25 

 

o Mobilā jauniešu centra aktivitātes notiek Stāmerienā, Litenē, Lizumā un 

Beļavā 

o Mobilā jauniešu centra aktivitāšu pilnveidošanai ir piesaistīti Eiropas 

brīvprātīgie" 

• Izveidota trenažieru zāle  jauniešu aktivitātēm Lejasciema pagastā pašvaldībai 

piederošajā ēkā  

 

3.1.1. Prioritātē Cilvēkresursu attīstība ieguldītās investīcijas 

Gulbenes novada attīstība tiek virzīta uz cilvēkresursu kapacitātes paaugstināšanu 

un tehnisko infrastruktūru sakārtošanu, kā arī pašvaldības pakalpojumu nodrošināšana 

iedzīvotājiem. 2018.gadā norisinājās viens no vērienīgākajiem Gulbenes novada 

pašvaldības īstenotajiem projektiem - “Sociālās aprūpes centra “Jaungulbenes alejas” 

energoefektivitātes paaugstināšana” īstenošana par kopējo summu 2 446 934,41 EUR, kur 

pēc būvniecības pabeigšanas bijusī Jaungulbenes Profesionālās vidusskolas ēka pārtapa par 

mūsdienīgu sociālās aprūpes centru ar 99 gultasvietām. Tā kā šī projekta galīgā pabeigšana 

un SAC centra atvēršana notiek 2019. gadā, tad šī informācija kopējā tabulā par 2018. gadu 

netiek norādīta. 

 

Cilvēkresursu attīstības jomā īstenotie projekti 2018. gadā  

tabula Nr.3.1.1.1. 
 

Nr. 

p.k. 
Projekta nosaukums 

Projekta 

kopējās 

izmaksas, 

EUR 

Pašvaldības 

finansējums, 

EUR 

Fonda 

finansējums, 

EUR 

Cits 

finansējums, 

EUR 

KOPĀ 692 074,23 312 436,21 344 039,24 43 923,80 

1 

Gulbenes novada sociālā 

dienesta ēkas 

energoefektivitātes 

paaugstināšana  

261 916,92 97 370,43 151 283,87 13 262,62 

2 

Gulbenes novada sociālā 

dienesta iekštelpu 

atjaunošana 

78 061,70 78 061,70 0,00 0,00 

3 
Jaungulbenes PII apkures 

katla nomaiņa 
39 806,50 39 806,50 0,00 0,00 

4 

Internāta iekštelpu 

atjaunošana un lifta 

izbūve Sveķu speciālajā 

internātpamatskolā 

20 119,11 20 119,11 0,00 0,00 

5 

Gulbenes 2.vidusskolas 

internāta ēkas fasādes un 

1.stāva pārbūve un 

aprīkošana  

(Gulbenes novada 

vispārējo izglītības 

iestāžu mācību vides 

uzlabošana) 

275 732,00 74 500,97 176 397,37 24 833,66 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

26 

 

6 

"Be : In" Inclusive 

participation: best 

practice sharing and 

networking 

11 325,00 80,00 11 245,00 0,00 

7 

Mobilitātes projekts 

sākumskolas un 

pirmsskolas izglītības 

attīstībai Gulbenes 

novadā 

5 113,00 0,00 5 113,00 0,00 

8 

Pilotprojekts pašvaldībām 

remigrācijas veicināšanai 

“Reģionālās remigrācijas 

koordinators” 

8  325,02 2 497,50 0,00 5 827,52 

 

 

Cilvēkresursu attīstības jomā īstenotie projekti no 2016. - 2018. gadam 

tabula Nr.3.1.1.2. 

2016. gads 2017. gads 2018. gads 

1 171 918 EUR 592 344 EUR 692 074,23 EUR 

Globālās izglītības 

sabiedrības 

veidošana 

(Developing 

Confident Global 

Learning 

Communities) 

252 770 "Looking @ 

Learning" 

16 345 Gulbenes novada 

sociālā dienesta 

ēkas 

energoefektivitātes 

paaugstināšana  

261 916,92 

Lietpratīga 

pārvaldība un 

Latvijas 

pašvaldību 

veiktspējas 

uzlabošana 

19 606 Silver Sharing 

Initiative 

25 035 Gulbenes novada 

sociālā dienesta 

iekštelpu 

atjaunošana 

78 061,70 

Eiropas brīvprātīgā 

darba projekts "On 

Wings" 

21 189 Senior Plus 33 291 Jaungulbenes PII 

apkures katla 

nomaiņa 

39 806,50 

Sportiskas skolas 

Gulbenes novadā 

9 500 Jauniešu centra 

"Bāze" jumta 

konstrukciju 

pārbūve 

149 954 Internāta iekštelpu 

atjaunošana un lifta 

izbūve Sveķu 

speciālajā 

internātpamatskolā 

20 119,11 

Vasaras nometne 

Latvijas un 

diasporas bērniem 

11 000 Vasaras nometne 

Latvijas un 

diasporas 

bērniem 

10 500 Gulbenes 

2.vidusskolas 

internāta ēkas 

fasādes un 1.stāva 

pārbūve un 

aprīkošana  

(Gulbenes novada 

vispārējo izglītības 

275 732,00 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

27 

 

iestāžu mācību 

vides uzlabošana) 

Litenes pagasta 

bērnudārza mazās 

grupas un izolatora 

remonts 

12 000 Gulbenes 

novada valsts 

ģmnāzijas ēkas 

vienkāršotā 

fasādes 

atjaunošana 

173 773 "Be : In" Inclusive 

participation: best 

practice sharing and 

networking 

11 325,00 

Stradu pagasta 

Stāķu bibliotēkas 

kosmētiskais 

remonts, logu 

nomaiņa 

23 000 Gulbenes 

novada Bērnu un 

jaunatnes sporta 

skolas jumta 

seguma nomaiņa 

41 869 Mobilitātes projekts 

sākumskolas un 

pirmsskolas 

izglītības attīstībai 

Gulbenes novadā 

5 113,00 

Saules pulksteņa 

izgatavošana un 

uzstādīšana 

Gulbenē, Skolas 

ielā pie Gulbenes 

novada valsts 

ģimnāzijas 

9 339 Telpu grupas 

pārbūve 

"Akācijās", 

Lizumā, 

pirmsskolas 

izglītības 

programmas 

īstenošanas 

vajadzībām 

141 577 Pilotprojekts 

pašvaldībām 

remigrācijas 

veicināšanai 

“Reģionālās 

remigrācijas 

koordinators” 

8  325,02 

Gulbenes stadiona 

skrejceļa pārbūve 

763 514     

Sociālās aprūpes 

centra "Dzērves" 

izveide Daukstu 

pagastā 

50 000     

 

3.2. Prioritāte Ilgtspējīga ekonomika un uzņēmējdarbību atbalstoša vide  

Rīcības virziens RVE1.1. Attīstīta satiksmes un sakaru infrastruktūra 

Mūsdienās, kad novados sarūk sabiedriskā transporta maršruti, vai tie ir 

“nepiemēroti”, lai tos izmantotu iedzīvotāji, arvien tiek likta izvēle uz personisko transporta 

līdzekli. Neskatoties uz to, ka iedzīvotāju skaits novadā ar katru gadu samazinās, tad 

reģistrēto transporta līdzekļu skaits arvien palielinās, kas rada papildus slodzi transporta 

infrastruktūrai.  

Gulbenes novadā reģistrētie (tehniskā kārtībā) transporta līdzekļi 

tabula Nr.3.2.1. 

    

 

Kopā 

 

 

Tendence 

 

 

Kopā 

Vieglie Kravas 

A
u

to
b

u
si

 

M
o

to
ci

k
li

 

u
n

 t
ri

ci
k

li
 

P
ie

k
ab

es
 u

n
 

p
u

sp
ie

k
ab

es
 

K
v

ad
ri

ci
k
li

 

2
0
1
7
.g

a
d

s 

NOVADS  

 

8452 

 

 

5440 4344 484 18 117 470 7 

 t.sk. 

GULBENE 

3012 2288 352 29 51 286 6 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

28 

 

 

2
0
1
8
.g

a
d

s 

NOVADS  

 

8704 

 

 

5635 4483 485 14 126 519 8 

t.sk. 

GULBENE 

3069 2356 323 32 52 301 5 

 

Pieejamos datos (CSDD) var redzēt, ka visvairāk transporta līdzekļi ir reģistrēti 

Gulbenes pilsētā, kas arī ir tikai pašsaprotami, jo novada lielākais iedzīvotāju un uzņēmumu 

skaits koncentrējies  pilsētā. 

 

Tehniskā kārtībā esošie transporta līdzekļi (izņemot motocikli, piekabes un puspiekabes 

un kvadricikli)  pa novada teritorijām 

tabula Nr.3.2.2. 

Pārvalde 2017. 2018. 2017. 2018. 2017. 2018. 

  Vieglie automobiļi  Autobusu skaits  Kravas automobiļu 

skaits  

Beļavas 559 470 2 1 47 49 

Daukstu 338 345 1 0 31 34 

Druvienas 170 168 1 0 5 5 

Galgauskas 198 198 1 0 22 22 

Jaungulbenes 328 367 2 2 31 22 

Lejasciema 514 517 2 2 30 27 

Litenes 211 224 1 1 23 27 

Lizuma 444 463 1 1 76 81 

Līgo 134 142 1 1 9 6 

Rankas 415 432 2 1 91 92 

Stāmerienas 318 327 2 1 33 35 

Stradu 562 566 2 4 60 59 

Tirzas 250 264 0 0 26 26 

Gulbene 2288 2356 29 32 352 323 

KOPĀ 6729 6839 47 46 836 808 

 

Pašvaldības ceļu kopējais garums salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir nedaudz 

palielinājies no 681,58 km 2017.gadā uz 683,24km 2018. gadā. Tas izskaidrojams ar to, ka 

tika reģistrēts jauns ceļa posms Jaungulbenes pagastā un īstenojot ceļu pārbūves projektus 

precīzi uzmērot ceļu garumus tie tika precizēti Beļavas, Daukstu, Jaungulbenes, Lizuma, 

Līgo, Rankas, Stāmerienas un Stradu pagastos. 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

29 

 

Gulbenes novada pašvaldību ceļu un tiltu kopsavilkums  2018.gadā 

tabula Nr.3.2.3. 

Pārvalde 

  

Ceļu garums pa seguma veidiem km Tilti  

melnais grants bruģis 
bez 

seguma 
kopā skaits 

garums 

m  
laukums km2 

Beļavas   59,49   20,68 80,17       

Daukstu 3,91 47,38 0,14 5,88 57,31 1 4 24 

Druviena 0,08 21,51     21,59       

Galgauska   31,36   1,28 32,64 2 25 169 

Jaungulbene   35,26     35,26 1 17,5 131 

Lejasciems   2,39   86,01 88,40 1 20 80 

Litene   66,54 3,30 16,36 86,20 1 25 175 

Lizums 1,46 55,33     56,79       

Līgo   27,80 1,50 3,51 32,81       

Ranka   57,79     57,79       

Stāmeriena   19,68   37,36 57,04       

Stradi   23,11   13,22 36,33 2 36,09 256 

Tirza 0,23 37,81     38,04       

Pagastos 

kopā 
5,68 485,45 4,94 184,30 680,37 

8 
127,59 835 

Gulbenes 

pilsētā 
0,40 1,67 0,03 0,77 2,87 

2 
15,8 114 

Kopā novadā 

2018.gadā 
 

6,08 487,12 4,97 185,07 683,24 10 143,39 949 
 

2017.gadā 6,07 485,46 4,97 185,08 681,58 10 143,39 949 

  

Gulbenes novadā  2018.gadā reģistrētas  194 ielas, no kurām 72 ir Gulbenes pilsētā. 

Kopējais ielu garums ir ap 107km, no kurām gandrīz puse – 52 km ir ar melno segumu. Ielu 

garums praktiski pēdējos gados nav mainījies. 

 

 

 

 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

30 

 

Gulbenes novada ielu kopsavilkums 2018.gadā 

tabula Nr.3.2.4. 

Pārvalde Ielu garums pa seguma veidiem km 

  melnais grants bruģis 

bez 

seguma kopā 

Beļavas 4,884 10,670     15,554 

Daukstu 3,198 0,314 
  

3,512 

Galgauska 0,200 2,366   0,600 3,166 

Jaungulbene 1,959 1,129     3,088 

Lejasciems 1,499 2,937   1,133 5,569 

Litene 1,504 4,412   0,447 6,363 

Lizums 1,203 1,240 
  

2,443 

Līgo 1,547 0,400     1,947 

Ranka 1,726 3,132     4,858 

Stāmeriena   0,432   1,697 2,129 

Stradi 2,269 3,259     5,528 

Tirza 0,822 0,852     1,674 

Novadā 20,811 31,143     55,831 

Gulbene 31,973 19,072 0,050 0,527 51,622 

Kopā novadā 52,784 50,215 0,050 4,404 107,453 

 

Pašvaldība jau ceturto gadu piesaista Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma 

“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” finansējumu pašvaldības ceļu 

pārbūvei, kur periodā no 2015.gada līdz 2018.gadam ieskaitot ir pārbūvēti  28 lauku ceļi ar 

kopējo garumu 62,65 km. Pārbūve  īstenota visos 13 pagastos. 2018. gadā kopumā tie bija 

31,8 km.  

tabula Nr.3.2.5. 

Nr.

p.k. 

 

Teritorija 

Ceļa Nr Ceļa nosaukums Pārbūvētais ceļa 

garums km 

Gada kopējais 

pārbūvētais garums 

km 

Pavisam kopā: 62,65 

2015.gads: 1,55  

1 Lejasciema pagasts 5-24 Veri-Jānūži 1,55  

2016.gads 12,90 

1 Lejasciema pagasts  5-21 Menģele-šoseja 

P27 

1,035  



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

31 

 

2 Galgauskas pagasts  4 - 6 Galgauska-

Zemītes-Lielkaļi 

2,398  

3 Beļavas pagasts  1 -2 Krūzītes - Spriņģi  4,257  

4 Daukstu pagasts  2 - 31  Medņi -Daukstes 1,77  

5 Līgo pagasts  9 - 5 Dravenieki-Lapši  3,444  

2017.gads: 16,38 

1 Līgo pagasts 9-13 Stukmaņi- 

Jaunasarupji-

Roznieki 

3,104  

2 Stāmerienas pagasts 11-9 Pogupe-Medņi 1,437  

3 Tirzas pagasts 13-32 Mālukalns-Lejnieki 1,129  

4 Druvienas pagasts 3-2 Pamatskola – 

Jaunauziņas - 

Ceplīši;  

0,991  

5   3-13 Jaunauziņas - 

Attīrīšanas 

6 Rankas pagasts 10-6  Ranka - Rankas 

stacija 

3,898  

7 Litenes pagasts  6-2 Litenes stacija-

Sopuļi-

Jaunsilenieki 

5,825  

8    6-36 pievadceļš 

Jaunsileniekiem 

  

9    6-9 Sopuļi-Monte-

betona tilts 

  

10 Lejasciema pagasts  5-3 Mulcupes – 

Grimnauži 

2,365  

11 Stāmerienas pagasts  11-5 Priednieki-

Āboliņi-

Staubernieki  

2,948  

12 Jaungulbenes 
pagasts  

8-3  Silalauzas – 

Kalniņi  

1,677  

13 Tirzas pagasts   13-22  Krimi-Alsupes 2,664  

 2018. gads    31,812 

14 Druvienas pagasts 3-11 Aizvēji-Zvirgzdiņi 1,308  

15 Lizuma pagasts 7-1 Ražotāji-Grūšļi 5,226  

16 Daukstu pagasts 2-15 Stari-Blektes 4,411  

17 2-13 Elstu pienotava 4,512  

18 Beļavas pagasts 1-9 Gāršinieki-Aizsili 3,814  

19 11-3 Spalvas-Strautiņi 4,8397  

20 Stradu pagasts 12-12 Vīkšņi-Atvases 3,108  

21 12-4 Stradu skola 3,897  

22 12-8 Rēzeknes ceļš 0,697  

 

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVE1.1. Attīstīta satiksmes un sakaru 

infrastruktūra 2018.gadā galvenie īstenotie pasākumi: 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

32 

 

• Pabeigta ERAF projekta "Infrastruktūras uzlabošana industriālās zonas attīstībai 

Lizumā" īstenošana 

• Turpinās projekta "Infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai Brīvības 

ielas zonā" īstenošana 

• Turpinās projekta "Infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbības attīstībai 

Gulbenes pilsētā" īstenošana 

• Īstenota siltumtrases pārbūve (nomaiņa) un katlu mājas izbūve Beļavā  

• Pārbūvēts pašvaldības ceļš 1-9 Gāršnieki-Aizsili 

• Pašvaldības ceļa  Nr.1-3 Spalvas-Strautiņi virskārtas, novadgrāvju un caurteku 

atjaunošana 

• Pārbūvēts pašvaldības ceļš Nr. 2-15 Stari-Blektes-Audīles  

• Pārbūvēts pašvaldības ceļš 2-13 Elstes pienotava – Dzidrumi – Medņi – Odziena 

• Pārbūvēts pašvaldības ceļš   Nr.3-11 Aizvēji – Zvirgzdiņi pārbūve, Druvienas 

pagastā  

• Atjaunots pašvaldības ceļa 7-1 Ražotāji-Grūšļi-Censoņi-Kalniņi Lizuma pagastā 

• Pārbūvēts pašvaldības ceļš Nr. 12-12 Vīkšņi – Atvases –Voldemāri   Stradu 

pagastā 

• Pārbūvēts pašvaldības ceļš 12-8 Rēzeknes ceļš - Jūdzkalni, Stradu pagastā 

• Pārbūvēts pašvaldības ceļš Nr.12-4 Stradu skola –Antani   Stradu pagastā 

• Gulbenē pārbūvētas Klēts, Kalēju, Pils ielas 

• Uzsākta pārbūve Gulbenes pilsētas Nākotnes ielas iekšpagalmiem 

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVE1.2. Uz sadarbību vērsta pašvaldība 

2018.gadā galvenie īstenotie pasākumi: 

• Īstenoti pieredzes apmaiņas braucieni 

• Izstrādāts darbības plāns ārējo sakaru jomā, kas katru gadu tiek aktualizēts 

• Līdzfinansēti NVO projekti un aktivitātes 

• Uzsākta izstrāde informatīvai sadaļai par remigrācijas jautājumiem Gulbenes 

novada mājas lapā www.gulbene.lv. 

• Īstenotas aktivitātes un pasākumi reemigrācijas procesa sekmēšanai 

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVE2.1. Dabas resursu ilgtspējīga pārvaldība 

2018.gadā galvenie īstenotie pasākumi: 

• Rekultivēta derīgo izrakteņu atradne  “Mazie Silagusti “ Tirzas pagastā 

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVE1.1. Profesionāla publiskā pārvalde 

2018.gadā galvenie īstenotie pasākumi: 

• Izveidota pašvaldības mājas lapā www.gulbene.lv  sadaļa: ""pakalpojumi” 

• Izvērtēta Gulbenes novada valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas 

centra pakalpojumu sniegšanas kvalitāte 1-2 aptaujas 

• Īstenota finanšu un grāmatvedības IS maiņa 

• Ieviestas E-adreses  visās Gulbenes novada pašvaldības iestādēs 

• Veikts personu datu audits 

• Iegādāta zeme  Litenes pagastā 

• Iegādāts īpašums  Gulbenes pilsētā- Rūdolfa parks 

http://www.gulbene.lv/


Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

33 

 

• Uzstādītas atkritumu tvertnes pilsētas teritorijā 

• Atjaunotas pašvaldības ēkas 

• Uzsākta izstrāde apmācību plānam 2019.gadam pašvaldības administrācijas 

darbinieku apmācībām 

• Uzsākta personāla vadības politikas izstrāde 

• Izveidota sadarbība ar LU P.Stradiņa medicīnas koledžu un uzsākta  izglītības 

programmas "Sociālais rehabilitētājs" īstenošana 

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVE3.2  Energoefektīva pārvaldība 2018.gadā 

galvenie īstenotie pasākumi: 

• Veikta Stāmerienas pagasta mājas apkures katla nomaiņa 

• Veikta publisko ēku energosertifikācija  

• Veikts Stradu pagasta pārvaldes telpu remonts 

• Īstenots izglītojošs seminārs par energoefektīvu risinājumu ieviešanu Latvijā  

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVE4.1 Ilgtspējīga uzņēmējdarbības vide 

2018.gadā galvenie īstenotie pasākumi: 

• Īstenots pašvaldības grantu konkurss, komercdarbības uzsākšanai vai attīstībai 

•  Konsultēti jaunie  uzņēmēji un interesenti 

• Īstenoti pieredzes apmaiņas braucieni  

•  Īstenoti apmācību semināri uzņēmējiem 

• Izstrādāti un ieviesti saistošie noteikumi nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 

piemērošanai 

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVE.5.1. Ģimenēm draudzīga pilsēta 2018.gadā 

galvenie īstenotie pasākumi:  

• Izbūvēta meliorācijas sistēma Gulbīšu parka daļā gar Līko ielu.  

• Uzstādītas jaunas rotaļu laukuma iekārtas Gulbīšu parkā 

• Uzstādītas 5 video novērošanas kameras Gulbīšu parkā 

  

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVE6.1. Attīstīts tūrisms 2018.gadā galvenie 

īstenotie pasākumi: 

  

• Izveidots izglītojošs un interaktīvs centrs “Dzelzceļš un Tvaiks”  

• Izveidots interneta pieslēgums un WiFi zona dzelzceļa stacijā 

• Izveidots kompleksais tūrisma piedāvājums novadā sadarbībā ar SIA "Gulbenes-

Alūksnes bānītis" 

• Uzsākta Stāmerienas pils pārbūve un parka sakārtošana 

• Nodrošināta novada piļu un muižu dalība Starptautiskajā piļu un muižu 

apceļošanas akcijā un "Atvērto durvju dienu pasākumā” 

• Īstenotas apmācības, semināri, pieredzes apmaiņas braucieni un citi pasākumi 

tūrisma nozares uzņēmējiem 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

34 

 

3.2.1.  Prioritātei Ilgtspējīgas ekonomikas un uzņēmējdarbības atbalstošas vides ieguldītās 

investīcijas          

 

Gulbenes novada darbība  ir vērsta uz to, lai nodrošinātu atbalstu uzņēmējdarbībai 

un sekmētu to attīstību, ieviestu uzņēmējdarbības atbalsta politiku, veicinātu industriālo 

zonu attīstību, veicinātu jauniešu iesaistīšanos nodarbinātībā un uzņēmējdarbībā. Arī šajā 

laika periodā vislielākās investīcijas ir piesaistītas tieši uzņēmējdarbības atbalstam – 

galvenokārt pašvaldības ceļu un ielu pārbūvei, kas 2018.gadā sastāda kopējo investīciju 

summu 4 354 387,17 eur. 

 

Ilgtspējīgas ekonomikas un uzņēmējdarbības atbalstošas vides jomā īstenotie projekti 

2018. gadā 

tabula Nr.3.2.1.1. 
 

 

Nr. 

p.k. 
Projekta nosaukums 

Projekta kopējās 

izmaksas, EUR 

Pašvaldības 

finansējums, 

EUR 

Fonda 

finansējums, 

EUR 

Cits 

finansējums, 

EUR 

KOPĀ 4 354 387,17 2 277 148,19 2 027 453,45 49 785,53 

1 

Ceļa posma Vīkšņi – 

Atvases – Voldemāri, 

Stradu pagastā, ceļa 

posma Stradu skola – 

Antani,  Stradu pagastā 

un ceļa posma Rēzeknes 

ceļš – Jūdzkalni, Stradu 

pagastā pārbūve 

535 359,60 276 980,22 258 379,38 0,00 

2 

Ceļa posma Aizvēji – 

Zvirgzdiņi, Druvienas 

pagastā un ceļa posma 

Ražotāji – Grūšļi – 

Censoņi – Kalniņi, 

Lizuma pagastā pārbūve 

361 288,93 140 788,93 220 500,00 0,00 

3 

Ceļa posma Elstu 

pienotava – Dzidrumi – 

Medņi – Odzenieši, 

Daukstu pagastā un ceļa 

posma Stari – Blektes – 

Audīle, Daukstu pagastā 

pārbūve 

467 573,45 247 073,45 220 500,00 0,00 

4 

Ceļa posma Gāršnieki – 

Aizsili, Beļavas pagastā 

un ceļa posma Spalvas – 

Strautiņi, Beļavas 

pagastā pārbūve 

465 623,98 245 123,98 220 500,00 0,00 

5 

Infrastruktūras 

uzlabošana industriālās 

zonas attīstībai Lizumā 

826 353,81 103 747,24 692 073,90 30 532,67 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

35 

 

6 

Kalēju ielas pārbūve 

(Infrastruktūras 

sakārtošana 

uzņēmējdarbības 

attīstībai Gulbenes 

pilsētā) 

180 811,96 27 646,35 145 443,76 7 721,85 

7 

Klēts ielas pārbūve  

(Infrastruktūras 

sakārtošana 

uzņēmējdarbības 

attīstībai Gulbenes 

pilsētā) 

174 264,20 29 571,33 137 398,17 7 294,70 

8 

Pils ielas pārbūve 

(Infrastruktūras 

sakārtošana 

uzņēmējdarbības 

attīstībai Gulbenes 

pilsētā) 

98 734,83 14 706,08 79 792,44 4 236,31 

9 

Meliorācijas sistēmu 

atjaunošana Gulbenes 

novada teritorijā 

(Beļavas pagastā) 

64 978,10 12 112,30 52 865,80 0,00 

10 

Siltumtrases pārbūve 

(nomaiņa) un katlu 

mājas izbūve Beļavā  

190 882,35 190 882,35 0,00 0,00 

11 

Nākotnes ielas 

(iekšpagalmi) asfalta 

segas nomaiņa 1., 2., 

4.kārta 

676 643,57 676 643,57 0,00 0,00 

12 

Siltuma skaitītāju 

uzstādīšana pašvaldības 

īpašumos Staru ciemā 

un Lejasciemā 

20 069,00 20 069,00 0,00 0,00 

13 

Stāmerienas pagasta 

mājas apkures katla 

nomaiņa 

25 164,56 25 164,56 0,00 0,00 

14 
Stradu pagasta pārvaldes 

telpu remonts 
17 225,52 17 225,52 0,00 0,00 

15 

Gulbīšu parka 

sakārtošana Gulbenes 

pilsētā (meliorācijas 

sistēma, rotaļu laukuma 

iekārtas, video 

novērošanas kameras) 

16 641,09 16 641,09 0,00 0,00 

16 

Rankas pamatskolas 

telpu izveide Rankas 

AVS 

98 968,10 98 968,10 0,00 0,00 

17 

Kļavkalnu ielas posma 

un Pļavu ielas 

atjaunošana Beļavas 

pagastā 

133 804,11 133 804,11 0,00 0,00 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

36 

 

Ilgtspējīgas ekonomikas un uzņēmējdarbības atbalstošas vides  investīcijas no 2016.-

2018. gada 

Salīdzinot pēdējo trīs gadu laikā piesaistītās investīcijas prioritātei “Ilgtspējīgas 

ekonomikas un uzņēmējdarbības atbalstošas vide”, 2018.gads ir bijis visražīgākais, jo 

projektu kopējā summa ir ap 4 354 387,17 eur, kur lielākais finansējums tika ieguldīts 

pašvaldības ielu un ceļu pārbūvei. 

 

tabula Nr. 3.2.1.2. 

2016.gads 2017.gads 2018. gads 

729 893 EUR 2 232 799 4 354 387,17 

Starptautiskās 

konkurētspējas 

veicināšana (dalība 

Moldovas Ziemeļu 

reģiona dienās) 

2 163 Ceļa posma 

Pamatskola- 

Jaunauziņas-

Ceplīši, 

Jaunauziņas-

Attīrīšanas 

pārbūve 

Druvienas 

pagastā 

62 798 Ceļa posma 

Vīkšņi – Atvases 

– Voldemāri, 

Stradu pagastā, 

ceļa posma Stradu 

skola – Antani,  

Stradu pagastā un 

ceļa posma 

Rēzeknes ceļš – 

Jūdzkalni, Stradu 

pagastā pārbūve 

535 359,60 

Ceļa posma Krūzītes – 

Spriņģi pārbūve  

172 185 Ceļa posma 

Silalauzas - 

Kalniņi pārbūve 

Jaungulbenes 

pagastā 

75 144 Ceļa posma 

Aizvēji – 

Zvirgzdiņi, 

Druvienas pagastā 

un ceļa posma 

Ražotāji – Grūšļi 

– Censoņi – 

Kalniņi, Lizuma 

pagastā pārbūve 

361 288,93 

Ceļa posma Medņi – 

Daukstes pārbūve  

85 372 Ceļa posma 

Mulcupes-

Grimnauži 

pārbūve 

Lejasciema 

pagastā 

157 968 Ceļa posma Elstu 

pienotava – 

Dzidrumi – 

Medņi – 

Odzenieši, 

Daukstu pagastā 

un ceļa posma 

Stari – Blektes – 

Audīle, Daukstu 

pagastā pārbūve 

467 573,45 

Ceļa posma Galgauska- 

Zemītes - Lielkaļi 

pārbūve  

143 550 Ceļa posma 

Litenes stacija- 

Sopuļi-

Jaunsilenieki, 

pievedceļš 

Jaunsileniekiem

, Sopuļi-Monte-

Betona tilts 

382 009 Ceļa posma 

Gāršnieki – 

Aizsili, Beļavas 

pagastā un ceļa 

posma Spalvas – 

Strautiņi, Beļavas 

pagastā pārbūve 

465 623,98 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

37 

 

pārbūve Litenes 

pagastā 

Ceļa posma Dravenieki – 

Lapši pārbūve  

135 588 Ceļa posma 

Stukmaņi-

Jaunasarupji-

Roznieki 

pārbūve Līgo 

pagastā 

172 228 Infrastruktūras 

uzlabošana 

industriālās zonas 

attīstībai Lizumā 

826 353,81 

Ceļa posma Meņģele - 

šoseja P27 pārbūve 

55 995 Ceļa posma 

Ranka-Rankas 

stacija pārbūve 

216 226 Kalēju ielas 

pārbūve 

(Infrastruktūras 

sakārtošana 

uzņēmējdarbības 

attīstībai 

Gulbenes pilsētā) 

180 811,96 

Ūdenssaimniecības 

attīstība- pārbūve Stāķu 

ciemā  Stradu pagastā 

12 197 Ceļa posma 

Priednieki-

Āboliņi-

Staubernieki 

pārbūve 

Stāmerienas 

pagastā 

131 906 Klēts ielas 

pārbūve  

(Infrastruktūras 

sakārtošana 

uzņēmējdarbības 

attīstībai 

Gulbenes pilsētā) 

174 264,20 

Ūdenssaimniecības 

attīstība, atdzelžošanas 

stacijas izbūve Beļavas 

pagasta Pilskalnā 

14 229 Ceļa posma 

Pogupe-Medņi 

pārbūve 

Stāmerienas 

pagastā 

86 211 Pils ielas pārbūve 

(Infrastruktūras 

sakārtošana 

uzņēmējdarbības 

attīstībai 

Gulbenes pilsētā) 

98 734,83 

Ielu apgaismojuma 

uzlabošanas Gulbenē - 

Alkšņu, Ausekļa, Dārza, 

Pļavu, Stacijas, Zvaigžņu 

un Miera ielu ārējā 

elektroapgaismošana 

89 000 Ceļa posma 

Krimi-Alsupes 

pārbūve Tirzas 

pagastā 

145 529 Meliorācijas 

sistēmu 

atjaunošana 

Gulbenes novada 

teritorijā (Beļavas 

pagastā) 

64 978,10 

Ūdenssaimniecības 

sakārtošana- NAI 

pārbūve Daukstu pagastā 

4 500 Ceļa posma 

Mālukalns-

Lejnieki 

pārbūve Tirzas 

pagastā 

66 785 Siltumtrases 

pārbūve 

(nomaiņa) un 

katlu mājas 

izbūve Beļavā  

190 882,35 

Litenes pagasta “Parka 

līcis”  upes zaļās 

promenādes “Rotondas” 

labiekārtošana  

8 000 Ražotāju ielas 

pārbūve 

Gulbenē 

(Infrastruktūras 

uzlabošana 

uzņēmējdarbība

s attīstībai 

Brīvības ielas 

zonā)  

261 380 Nākotnes ielas 

(iekšpagalmi) 

asfalta segas 

nomaiņa 1., 2., 

4.kārta 

676 643,57 

Ūdenssaimniecības 

attīstība, trases pārbūve 

Stāmerienas pagasta 

Kalnienā  

7 114 Lapu ielas 

pārbūve 

Beļavas pagastā 

(Infrastruktūras 

uzlabošana 

uzņēmējdarbība

424 662 Siltuma skaitītāju 

uzstādīšana 

pašvaldības 

īpašumos Staru 

ciemā un 

Lejasciemā 

20 069,00 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

38 

 

s attīstībai 

Brīvības ielas 

zonā)  

  Meliorācijas 

sistēmas 

atjaunošana 

posmā no 

pašvaldības 

autoceļa 

"Kalniena - 

Vidiena" Nr.11-

8 līdz 

autoceļam 

"Kalniena - 

Lūri" Nr.11-3. 

49 952 Stāmerienas 

pagasta mājas 

apkures katla 

nomaiņa 

25 164,56 

    Stradu pagasta 

pārvaldes telpu 

remonts 

17 225,52 

    Gulbīšu parka 

sakārtošana 

Gulbenes pilsētā 

(meliorācijas 

sistēma, rotaļu 

laukuma iekārtas, 

video 

novērošanas 

kameras) 

16 641,09 

    Rankas 

pamatskolas telpu 

izveide Rankas 

AVS 

98 968,10 

    Kļavkalnu ielas 

posma un Saules 

ielas atjaunošana 

Beļavas pagastā 

133 4,1

1 

 

3.3. Prioritāte IP3.Kultūras telpas attīstība un dzīves vides kvalitāte 

 

Rīcības virziens RVK1.1. Daudzveidīga un saistoša kultūrvide 

 

Gulbenes novadā par kultūras nozares attīstību un uzturēšanu, kā arī daudzveidīgu 

pasākumu klāstu rūpējas 16 kultūras/tautas nami. Gulbenes novada kultūras/tautas namos 

un brīvdabas estrādēs 2018. gadā aizvadīti 779 pasākumi, kurus kopā apmeklējuši apmēram 

75,5 tūkstoši apmeklētāji. Lielākoties tiek rīkoti koncerti, izklaides pasākumi, pasākumi 

ģimenēm, teātra izrādes un valsts/tradicionālie svētki. 2018. gadā vairākums (70,7 %) 

pasākumu bijuši bez ieejas maksas. Salīdzinot ar 2017.gadu (sk. tabulu Nr.3.3.1.), norišu 

skaits ir samazinājies.  

 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

39 

 

Kultūras pasākumu  skaita salīdzinājums kultūras/tautas namos pa gadiem 

tabula Nr.3.3.1. 

 

Kultūras 

pasākumu   

skaits 

 

2016.gads 2017.gads 2018.gads Tendence 

815 803 799 
 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Apmeklētāju skaits (tabula Nr.3.3.2.) ir krities. Apmeklētāju skaita samazinājums 

varētu būt skaidrojams ar to, ka pērn galvenais uzsvars bija tradicionālo pasākumu 

organizēšana, kas lielai iedzīvotāju daļai varētu nebūt saistoši, kā izklaides pasākumi, kā 

arī Latvijas simtgades atzīmēšanas pasākumu klāsts bija plašs ne tikai Gulbenes novadā, 

bet arī visā valstī, kā rezultātā iedzīvotāji, iespējams, izvēlējās apmeklēt pasākumus citur.  

Kultūras pasākumu apmeklētāju skaita salīdzinājums kultūras/tautas namos pa gadiem 

tabula Nr.3.3.2. 

 

Kultūras 

pasākumu 

apmeklētāju 

skaits 

2016.gads 2017.gads 2018.gads Tendence 

97186 87024 75641 
 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

2018.gads Gulbenes novada kultūras dzīvē, tāpat kā citur Latvijā, tika aizvadīts 

Latvijas simtgades zīmē. Novadā norisinājušies vairāk nekā 80 pasākumi, kas veltīti 

Latvijas simtgadei. Valsts mērogā 2018.gada vasarā kulmināciju piedzīvoja 

amatiermākslas kolektīvu vairāku gadu garumā gatavošanās  XVII Vispārējiem latviešu 

Dziesmu un XVI Deju svētkiem. Gulbenes novads šoreiz tika pārstāvēts iespaidīgā sastāvā 

– svētku dalībnieku skaitu kuplināja 731 Gulbenes novada amatiermākslas kolektīvu 

dalībnieks, savukārt novada dalību svētkos palīdzēja organizēt vairāk nekā 40 pašvaldības 

deleģētās personas.  

 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 

 

Gulbenes novadā 2018.gadā darbojās divi akreditēti publiskie pašvaldības muzeji -  

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs un Druvienas vecā skola-muzejs. 

Gulbenes novada vēsture un mākslas muzeja krājuma darbs  

Tabula Nr.3.3.3. 

Nosaukums 2016.gads 2017.gads 2018.gads Tendence  

Kopējais krājuma priekšmetu 

skaits 

58663 59389 59629 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

40 

 

Pārskata periodā 

jaunierakstītās vienības 

krājuma inventāra grāmatā 

573 726 240 

 

Nacionālā muzeja krājuma 

kopkatalogā ievadītās 

vienības 

1593 1621 1320 

 

Eksponēto pamatkrājuma 

priekšmetu skaits 

974 1172 1291 

 
No muzeja deponēto 

priekšmetu skaits 

122 181 165 
 

Zinātniskajā un izglītojošā 

darbā izmantoto 

pamatkrājuma priekšmetu 

skaits 

2371 2569 2692 

 

 

 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja darbs ar sabiedrību 

Tabula Nr.3.3.4. 

Nosaukums 2016.gads 2017.gads 2018.gads Tendences  

Apmeklējumi 18167 19544 25005 

 
Ekskursijas 

145 153 106 
 

Novadītās 

muzejpedagoģiskās 

programmas 

60 36 52  

Izstādes un ekspozīcijas     

Muzejā 
27 11 20 

 
Gulbenes ģimnāzijā 1 1 1  

Gulbenes dzelzceļa 

stacija 
- -  

 

Vecgulbenes muižas 

Sarkanā pils 
1 1 7 

 
Tirzas aptieka, Litene, 

Lejasciems, Jaungulbene 
1 

 

- 
 

 

VUGD Vidzemes reģ. 

brigādes Gulbenes daļa 
1 

 

1 
 

 

Gulbenes novada dome 1 1   

LSK Gulbenes komiteja 1 1   

Stāmerienas pils  1   

Vecgulbenes muižas 

manēža 
  1 

 

Stāmerienas stacija   1  

Kultūras centrs   1  



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

41 

 

Izstādes un ekspozīcijas 

kopā 
33 

 

17 
24 

 
Pasākumi 

21 16 26 
 

Pētniecības tēmas 8 12 6  

Lekcijas, semināri, 

konferences 
7 6 12 

 
Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 

 

2018.gadā ar Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas, Latvijas valsts mežu 

un Valsts Kultūrkapitāla fonda Vidzemes kultūras programmas finansējumu 6145 EUR un 

Gulbenes novada pašvaldības atbalstu muzejs organizēja 1. Starptautisko mākslas festivālu 

„DIVI JŪLIJI”. Festivāla darbība norisinājās piecās aktivitātēs visai ģimenei: zināšanas- 

starptautiskā zinātniska konference „DIVI JŪLIJI. PIRMIE CĪRUĻI” par J.Madernieka un 

J.Straumes personībām, daiļradi un dažādiem mākslas aspektiem. 

Muzejs iesaistījās valsts simtgades notikumos. Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 

vēstures muzeju piedalījās kopizstādes „Latvijas gadsimts” veidošanā, tika eksponēti 138 

oriģināli Gulbenes novada un vēstures mākslas muzeja krājuma priekšmeti.  

P.Apiņa grāmatā „Latvijai 100”  publicētas fotogrāfijas no Gulbenes novada vēstures 

un mākslas muzeja krājuma. Viens grāmatas eksemplārs dāvināts Nacionālās bibliotēkas 

direktoram A.Vilkam, otrs - Valsts prezidentam R.Vējonim. 

 

Druvienas Vecās skolas - muzeja darbs ar sabiedrību 

Tabula Nr.3.3.5. 

Nosaukums 2016.gads 2017.gads 2018.gads Tendence 

Apmeklētāji 1038 649 667 
 

Ekskursijas 39 40 30 
 

Novadītās 

muzejpedagoģiskās 

programmas 

9 6 4  

Pastāvīgas 

ekspozīcijas 
3 3 3 

 

Izstādes 4 14 7 
 

Pasākumi, 

ekskursijas, lekcijas 
6 14 11 

 

Pētniecības tēmas 3 5 6 
  

Avots: Druvienas Vecā skola – muzejs 

 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

42 

 

Druvienas Vecās skolas-muzeja krājuma darbs (muzeja dati) 

Tabula Nr.3.3.6. 

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena Rīcības virziens RVK1.1. Daudzveidīga un 

saistoša kultūrvide 2018.gadā galvenie īstenotie pasākumi:  

• Atjaunota estrāde Beļavas pagastā 

• Uzsākta Sarkanās pils infrastruktūras sakārtošana (Parka iela 10, Gulbene) 

– nojaukta piebūve 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVK1.2. Ilgtspējīga kultūrainava un vides 

labiekārtojums 2018.gadā galvenie īstenotie pasākumi: 

• Labiekārtota centra  dīķa un tam pieguļošās parka teritorija Litenes pagastā 

• 2018.gadā tika uzsākta Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības 

programmas projekta „Garden Pearls” (Dārza pērles) īstenošana, kurā 

apvienoti vairāk kā 50 dārzi un parki gan Latvijā, gan Igaunijā un kura 

ietvaros plānots izveidot kopīgu dārzu tūrisma maršrutu. Projekta ietvaros 

tiks veikta parka ap Sarkano pili sakārtošana, tajā skaitā teritorijas 

sakopšana, stādījumu atjaunošana, puķu dobju, gājēju celiņu un atpūtas 

vietas izveide.  

Rīcības virziens:RVK2.1. Attīstīts daudzfunkcionāls bibliotēku tīkls 

RVK2.2. Bibliotēku informācijas resursu un pakalpojumu attīstība    

   

Bibliotēkas 

2018.gadā Gulbenes novadā darbojās 33 bibliotēkas, no kurām 18 ir pagasta 

bibliotēkas, 14 skolu bibliotēkas un Gulbenes novada bibliotēka, kas veic novada un 

reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas. Lejasciema pagasta bibliotēkai ir ārējais 

apkalpošanas punkts “Sinole”. 

Nosaukums 2016.gads 2017.gads 2018.gads Tendence 

Kopējais krājuma 

priekšmetu skaits 
2590 2678 2680 

 
Pārskata periodā 

jaunierakstītās vienības 

krājuma inventāra 

grāmatā 

67 88 2  

Nacionālā muzeja 

krājuma kopkatalogā 

ievadītās vienības 

- 157 - 

 

Eksponēto pamatkrājuma 

priekšmetu skaits 268 280 296 
 

No muzeja deponēto 

priekšmetu skaits 
- - - 

 

Zinātniskajā un 

izglītojošā darbā 

izmantoto pamatkrājuma 

priekšmetu skaits 

59 161 54  



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

43 

 

Tabula Nr.3.3.7. 

Gulbenes novada bibliotēkas galvenie statistikas rādītāji 

Pakalpojumi 2016.gads 2017.gads 2018.gads Tendence 

Reģistrētie 

bibliotēkas lasītāji 

 

3077 

 

2975 

 

3015 + 1 % 

Vidēji dienā 

bibliotēku apmeklē  

 

243 

 

225 

 

220 - 0,2% 

Vidēji dienā izsniegto 

dokumentu skaits 

 

437 

 

387 

 

385 - 0,01% 

Iedzīvotāju 

aptvērums 

37% 37% 38% 

+ 1% 

 

Gulbenes novada pagastu bibliotēku galvenie statistikas rādītāji 

Tabula Nr.3.3.8. 

Pakalpojumi 2016.gads 2017.gads 2018.gads Tendence 

Reģistrētie 

bibliotēkas lasītāji 

 

4822 

 

4882 

 

4803  - 1% 

Vidēji dienā 

bibliotēku apmeklē  
 

336 

 

325 

 

318 - 0,2% 

Vidēji dienā 

izsniegto dokumentu 

skaits 

 

526 

 

544 

 

557 + 0,2% 

Iedzīvotāju 

aptvērums 
32% 34% 34% 0% 

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena RVK2.1. Attīstīts daudzfunkcionāls bibliotēku 

tīkls un RVK2.2. Bibliotēku informācijas resursu un pakalpojumu attīstība 2018.gadā 

galvenie īstenotie pasākumi: 

 

• Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienības “Stradu pagasta Stāķu bibliotēkas” 

divu telpu remonts; 

• Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienības Jaungulbenes pagasta  bibliotēkas” 

vienas telpas remonts; 

• Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienība “”Rankas pagasta Gaujasrēvēļu 

bibliotēkas” krāsns remonts; 

• Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienība “”Stradu pagasta Stāķu bibliotēka” 

jaunu grāmatu plauktu iegāde; 

• Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienība “”Stradu pagasta  bibliotēka” jaunu 

grāmatu plauktu iegāde; 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

44 

 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena   RVK3.1. Sports - veselīga dzīvesveida pamats         

2018.gadā galvenie īstenotie pasākumi: 

• Veikts sporta nama noliktavas daļas jumta seguma un noteku remonts 

Stradu pagastā 

• Sakārtota Bērzu sporta zāles infrastruktūra 

 

Rīcības virziens RVK4.2. Nodrošināta kārtība un drošība 

 

2018. gadā pašvaldības policijā strādāja septiņi darbinieki: policijas priekšnieks un 

seši inspektori. 

Novada pārkāpumu statistika 

tabula Nr.3.3.9. 

Pārkāpumi 2016.gads 2017.gads 2018.gads Tendence 

Administratīvo pārkāpumu 

protokoli 

 

 

139 

 

123 

 

226  

Protokoli-lēmumi par 

transporta līdzekļu 

apstāšanās un stāvēšanas 

noteikumu pārkāpumiem 

 

 

 

84 

 

 

74 

 

 

80 
 

Personu nogādāšana 

atskurbtuvē 

 

138 104 125 

 

Izsaukumi 

 

817 917 1214 

 
 

Saskaņā ar rīcības plāna rīcības virziena  RVK4.3. Kvalitatīva novada dzīves vide  

2018.gadā galvenie īstenotie pasākumi: 

➢ Sociālo dzīvokļu izveide bijušajā Litenes pamatskolas internāta ēkā 

 

3.3.1. Prioritāte Kultūras telpas attīstības un dzīves vides kvalitātes ieguldītās investīcijas  

 

Gulbenes novada darbība  ir vērsta  uz to, lai nodrošinātu kultūrvides, ainavu 

saglabāšanu un attīstību, kā arī saglabātu novada tradīcijas. Nodrošinātu daudzveidīgu 

kultūras pasākumu klāstu un veicinātu jaunu/oriģinālu kultūras pasākumu norisi, 

pilnveidotu kultūras iestāžu materiāli tehnisko bāzi un infrastruktūru, kā arī nodrošinātu 

materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu, popularizēšanu. Pēdējo triju 

gadu laikā vislielākās investīcijas bija 2017.gadā, savukārt 2018.gadā tās sastādīja 

106 458,22 EUR un apkopotas tabulā Nr.3.3.1. 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

45 

 

 

Kultūras telpas attīstības un dzīves vides kvalitātes jomā īstenotie projekti 2018.gadā 

tabula Nr.3.3.1. 
 

Nr. 

p.k. 
Projekta nosaukums 

Projekta 

kopējās 

izmaksas, 

EUR 

Pašvaldības 

finansējums, 

EUR 

Fonda 

finansējums, 

EUR 

Cits 

finansējums, 

EUR 

 KOPĀ 106 458,22 61 458,22 45 000,00 0,00 

1 
Sarkanās pils piebūves 

nojaukšana  
35 090,00 35 090,00 0,00 0,00 

2 

Lizuma muižas vecā parka 

jaunā dzīve 

  

41 715,94 19 215,94 22 500,00 0,00 

3 

Multifunkcionālā rotaļu 

laukuma labiekārtošana 

brīvā laika dažādošanai un 

drošai bērnu rotaļu vietas 

nodrošināšanai Stāķos  

29 652,28 7 152,28 22 500,00 0,00 

 

 

Kultūras telpas attīstībai un dzīves vides kvalitātei ieguldītās investīcijas no 

 2016.-2018.gadam 

tabula Nr.3.3.2. 

2016.gads 2017.gads 2018. gads 

174 548 EUR 3 615 946 EUR 106 458,22 EUR 

Sarkanās pils 

arhitektoniski 

mākslinieciskā izpēte 

3 691 Valsts un 

pašvaldības 

vienotā klientu 

apkalpošanas 

centra izveide 

Gulbenē 

84 263 Sarkanās pils 

piebūves 

nojaukšana 

35 090,00 

Jumta nomaiņa ēkai 

Vienības ielā 1, Beļavā 

24 770 Druvienas muižas 

pils torņa 

atjaunošana 

24 427 Lizuma muižas 

vecā parka jaunā 

dzīve 

41 715,94 

Jumta nomaiņa ēkai 

"Pagastnams 1", Litenē 

15 789 Stāmerienas pils 

balkona pārbūve 

87 524 Multifunkcionālā 

rotaļu laukuma 

labiekārtošana 

brīvā laika 

dažādošanai un 

drošai bērnu 

rotaļu vietas 

nodrošināšanai 

Stāķos 

29 652,28 

Jumta nomaiņa ēkai 

"Vīrānes skola", Tirzas 

pagasts 

21 151 Rijas kalns - vieta 

latviešu darba 

tikuma 

godināšanai 

25 000   



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

46 

 

Jumta nomaiņa ēkai 

"Gravas - 4", Lejasciema 

pagasts 

16 644 Saieta laukuma 

izveide Rankas 

pagastā 

19 512   

„Centra’’ dīķa tīrīšana un 

slūžu remonts Litenē 

17 074 Stāķu dīķa 

labiekārtošana 

23 594   

Litenes pagasta Tautas 

nama fasādes remonts 

8 537 Stāķu pamatskolas 

aktu zāles 

labiekārtošana 

Stradu pagasta 

sabiedrisko 

aktivitāšu 

nodrošināšanai 

23 000   

Lizuma pagasta 

bibliotēkas telpu 

paplašināšana un 

kosmētiskais remonts 

18 000 Āra lasītavu 

izveide pagastu 

bibliotēkās – jauna 

iespēja 

iedzīvotājiem 

12 228   

Sinoles tautas nama 

apkures katla nomaiņa 

12 038 Bērnu 

rotaļlaukuma un 

sētas būvniecība 

Lejasciema 

pagastā 

25 000   

Šujmašīnas iegāde 

rokdarbu darbnīcai 

“Krāsains dzīpars 

Beļavai” 

1 259 Sarkanās pils 

jumta nomaiņa  

(Parka iela 10, 

Gulbene) 

115 007   

Stāmerienas pils balkona 

izpēte, tehniskās 

dokumentācijas izstrāde 

un pils balkona 

neatliekamu 

konservācijas darbu 

veikšana 

5 445 Gulbenes 

2.vidusskolas 

sporta laukuma 

izbūve 

265 343   

Tirzas sociālās un 

veselības aprūpes nama 

„Doktorāts” ēkas apkures 

sistēmas un iekšējo 

ūdensvadu sistēmas 

izbūve 

29 650 Skatu platformas 

izveide Stāmerienā 

(Green Railway) 

 

16 541   

Meža dienas 2016 (koka 

soliņi Liedes kalnos un 

košumkrūmi Spārītes 

parkā) 

500 Gājēju celiņa un 

laukuma izbūve 

Jaunatnes parkā 

49 068   

  100 laikmetīgi 

gulbji Latvijai 

(GODA 

BIBLIOTĒKA) 

19 796   

  Meža dienas 2017 

(Lizuma muižas 

parkā un Rankas 

parkā) 

500   

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

47 

 

4. Iedzīvotāju aptauja 

  

2018. gadā, laikā no 1.novembra līdz 1.decembrim,  lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli, 

pašvaldība aicināja  piedalīties aptaujā “Tikai 5 jautājumi”, kurā bija 5 jautājumi par novada 

attīstību.  

 

1. jautājums bija: nosauc 3 lietas/vietas ar ko asociējas Gulbenes novads: 

• ~ 48% bānītis 

• ~ 26% Stāmerienas pils, pilis, muižas 

• ~ 8% gulbji 

• ~ 6% mājas, ģimene, miers, draugi 

• ~ 6% parki 

• Baltā pils, Vecgulbenes muiža, stadions, cilvēki, nosaukti pagasti, Gulbenes 

buki, Zaļais tirdziņā, Ķelmēnu maize, strūklaka, sports, Pededze, Dimdiņu 

kāposti, rallijs “Sarma”, skolas, azarstspēles, tukšums, nav slimnīcas, 

garlaicība, ģimnāzija, Vonodziņi, vieta bez identitātes,  meži un c.t. 

 

 

 

2.jautājums: 

 

 
 

33% iedzīvotāju vēlas, lai būtu attīstīta veselības joma un 29%domā, ka 

jaunatnei jāpievērš lielāka uzmanība 

 

 

3.jautājums: 

 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

48 

 

 
 

 

  42% iedzīvotāji ir norādījuši par nepieciešamo atbalstu uzņēmējdarbībai  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.jautājums: 

 

 

 

42,6% iedzīvotāji un jau vairākkārtīgi norāda uz izklaides un atpūtas vietu 

trūkumu novadā 

5.jautājums: nosauc trīs lietas/vietas, kas trūkst Gulbenes novadā: 

 ~ 51% atpūtas un izklaides vietas( sevišķi jauniešiem), kino, boulings, balles 

un.c.t. 

 ~ 42% darba vietas 

 ~ 3~% baseins 

 estrāde, slimnīca, lielveikals, labi ceļi, tirgus, velo celiņi, peldvieta. 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

49 

 

 

5. Secinājumi 

 

Gulbenes novada attīstības programma 2018.-2024.gadam tiek īstenota atbilstoši 

programmā plānotajam un pašvaldības budžeta iespējām. Programmas investīciju un rīcību 

plāni tika aktualizēti reizē ar pašvaldības budžetu 2019.gadam,  precizējot nepieciešamos 

pasākumus un uzdevumus.  

Izvērtējot programmā plānoto un paveikto,  analizējot datus par  novada attīstību un  

programmas īstenošanu 2018.gadā var izdarīt sekojošus secinājumu: 

 

+ - 

 Teritorijas attīstības līmeņa indekss ir 

paaugstinājies salīdzinoši ar iepriekšējo 

gadu 

Joprojām samazinās iedzīvotāju skaits. 

Vidēji katru gadu iedzīvotāju skaits novadā 

samazinās ap 400 iedzīvotāju 

Samazinās bezdarba līmenis par 2,5 % Par 1% samazinās iedzīvotāju īpatsvars 

darbaspējas vecumā 

Palielinājies uzņēmumu skaits Dabīgais iedzīvotāju pieaugums negatīvs 

Samazinājies ir trūcīgo personu skaits Samazinās kultūras pasākumu un 

apmeklētāju skaits 

Novadā 2018.gadā reģistrētas 110 jaunas 

ģimenes 

Samazinās tūrisma mītņu skaits 

2018 gadā atjaunoti 31,8 km novada grants 

ceļu 

Samazinās tūristu mītnēs apkalpoto 

personu skaits 

Atjaunotas uzņēmējdarbībai nozīmīgās 

ielas un ceļi  

Samazinās skolu skaits 

Izveidota sadarbība ar LU P.Stradiņa 

medicīnas koledžu un uzsākta  izglītības 

programmas "Sociālais rehabilitētājs" 

īstenošana 

Pieaug sociālās palīdzības nepieciešamība 

Palielinās apmeklētāju skaits vēstures un 

mākslas muzejā 

Palielinās sabiedriskās drošības un kārtības 

pārkāpumu skaits 

Atjaunotas Gulbenes novada sociālā 

dienesta telpas 

Netika atbalstīts ES fondu finansējums 

Gulbenes  stadiona II kārtas būvniecībai 

Notiek meliorācijas sistēmas atjaunošana Nepietiekams finansējums ceļu un ielu 

infrastruktūras sakārtošanai 

Arvien palielinās  sociālo pakalpojumu 

saņemšanas klāsts 

Samazinās pakalpojumu pieejamība 

Gulbenes pilsētā.(Latvenergo, VID) 

Ieviesta mobilā lietotne iedzīvotāju 

līdzdalībai un informēšanai 

Atsevišķi lauku ceļi joprojām sliktā 

stāvoklī  

Pilnveidota mobilā jauniešu centra darbība  

Pabeigta  Sociālā aprūpes centra 

"Jaungulbenes alejas" būvniecība 

Jaungulbenes pagastā 

 

Uzsākta Stāmerienas pils pārbūve un parka  



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

50 

 

atjaunošana 

Novadā uzsākta energoefektīva pārvaldība, 

uzsākta publisko ēku energoserifikācija 

 

Novadu attīstību veicinājusi projektu 

īstenošana piesaistot  ES fondu 

finansējumu  

 

 

 

6. Plānotie uzdevumi un pasākumi 2019.gadā 

 

 

2019.gada 28.februāra domes sēdē (protokols Nr.3, 23.§) tika pieņemts lēmums Par 

Gulbenes novada  attīstības programmas 2018.-2024. gadam aktualizētā Rīcības plāna 

2018.-2020.gadam un Investīciju plāna 2018.-2020.gadam apstiprināšanu. Saskaņā ar 

plānoto budžetu, aktualizētā Rīcības plānā 2018.-2020.gadam un Investīciju plānā 2018.-

2020.gadam   (atrodami  https://www.gulbene.lv/lv/doks/pld/313-gulbenes-novada-

attistibas-programma-2018-2024-gadam  ) ir noteikti plānotie uzdevumi un pasākumi 

2019.gadam, bet, kā akcentējamie minami ir sekojoši: 

 

➢ Izstrādāt bērnu tiesību aizsardzības programmu 

➢ Izstrādāt ezeru apsaimniekošanas plānu 

➢ Izstrādāt  energoefektivitātes plānu 

➢ Izstrādāt pilsētas dizaina un apstādījumu konceptu 

➢ Pilsētas skolā uzsākt inženierzinātņu programmas ieviešanu 

➢ Saglabāt un attīstīt profesionālo izglītību novadā 

➢ Sakārtot izglītības iestāžu infrastruktūru 

➢ Uzlabot kultūras iestāžu infrastruktūru 

➢ Atvērt un nodrošināt pakalpojumu pieejamību SAC “Jaungulbenes alejas “  

➢ Sakārtot sociālo pakalpojumu iestāžu infrastruktūru 

➢ Uzlabot kārtību un drošību novadā 

➢ Uzlabot ielu un ceļu infrastruktūru 

➢ Pilnveidot izglītojošā un interaktīvā centra “Dzelzceļš un tvaiks” darbību 

➢ Turpināt Gulbenes novada valsts ģimnāzijas stadiona II kārtas būvniecību 

➢ Pabeigt Brīvības ielas rotācijas apļa izbūvi 

➢ Izbūvēt Gulbenes novada administrācijas ēkas saules enerģijas elektrostaciju 

 

 

 

 

https://www.gulbene.lv/lv/doks/pld/313-gulbenes-novada-attistibas-programma-2018-2024-gadam
https://www.gulbene.lv/lv/doks/pld/313-gulbenes-novada-attistibas-programma-2018-2024-gadam


Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

51 

 

7. Plānotie projekti 2019.gadā  

 

No 2016. – 2018. gada īstenoto projektu kopējās izmaksas (gan pašvaldības, gan ES 

fondu, gan cits) pa jomām un gadiem 

 

P1. Cilvēkresursu attīstība Kopā 

 2016. gads 2017.gads 2018.gads  

EUR 1 171 918  592 344 692 074,23 2 456 336,23 

P2. Ilgtspējīga ekonomika un uzņēmējdarbību atbalstoša vide  

EUR 729 893  2 232 799 4 354 387,17 7 317 079 

P3.Kultūras telpas attīstībai un dzīves vides kvalitātei  

EUR 174 548 EUR 3 615 946 106 458,22 3 896 952 

Kopā pa 

gadiem EUR 

2 076 359  6 441 089 4 460 845,39 13 670 367,62* 

* kopējā trīs gadu summa  

 

• Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2014.-2020.gadam pasākuma “Ieguldījumi materiālajos aktīvos” 

apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības 

infrastruktūras attīstībā” 2019.gadā plānota meliorācijas sistēmu atjaunošana 

Rankas pagastā un Druvienas pagastā.  

• Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” specifiskā atbalsta mērķa 

9.3.1.”Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu 

ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1.pasākuma 

“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” 

ietvaros plānots iesniegt projekta “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Gulbenes novadā” pieteikumu. Projekta 

ietvaros plānots attīstīt četrus infrastruktūras objektus pakalpojumu sniegšanai: 

o ģimeniskai videi pietuvināts pakalpojums bērniem “Stāķi 11”, Stāķos, Stradu 

pagastā; 

o sociālās rehabilitācijas un atbalsta centrs bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 

“Brīnumi”, Litenes pagastā; 

o grupu dzīvokļi pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem – 

“Doktorāts”, Tirzas pagastā; 



Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

52 

 

o dienas aprūpes centrs un specializēto darbnīcu pakalpojums pilngadīgām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem Dzirnavu ielā 7A, Gulbenē.  

• 9.3.2. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un nabadzības riskam 

pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes infrastruktūru” ietvaros plānots 

iesniegt projekta “Ģimenes ārstu prakšu infrastruktūras uzlabošana Gulbenes 

novadā” pieteikumu ar mērķi uzlabot kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un nabadzības riskam 

pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes infrastruktūru Gulbenes novada 

lauku teritorijās esošajās ģimenes ārstu praksēs. 

• Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un SIA “Vides investīciju 

fonds” organizētajā Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta 

konkursa ”Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ar viedajām pilsētvides 

tehnoloģijām” ietvaros 2019.gadā projekta “Saules enerģijas izmantošana 

Gulbenes novada pašvaldības administrācijas ēkā” ietvaros uz ēkas jumta tiks 

izvietota saules elektrostacija. Izmantojot viedās tehnoloģijas vadību, iegūto enerģiju 

paredzēts izmantot ēkas pašpatēriņa vajadzībām, samazinot no tīkla iepirktās 

elektroenerģijas apjomu, daļēji to aizstājot ar atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 

saražoto elektroenerģiju un attiecīgi samazinot elektroenerģijas ražošanas procesā 

radītās CO2 emisijas. Projekta kopējās izmaksas plānotas 101 892,20 EUR apmērā, 

no tām Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansējums 64 039,38 EUR. 

•  2019.gadā tiks uzsākta valsts budžeta programmas “Vides aizsardzības fonds un 

iemaksas starptautiskajās organizācijās” apakšprogrammas „Vides aizsardzības 

projekti” vadlīnijā “Ūdeņu aizsardzība” aktivitātē “Plānošanas dokumentu izstrāde 

publisko ūdeņu pārvaldībai” projekta “Gulbenes novada publisko ūdeņu 

apsaimniekošanas plāna izstrāde” ieviešana. Projekta finansējumu un uzraudzību 

nodrošina Valsts reģionālās attīstības aģentūras Latvijas vides aizsardzības fonda 

administrācija. Projekta ietvaros nodibinājums “Vides risinājumu institūts”, 

sadarbojoties ar Gulbenes novada pašvaldības izveidoto darba grupu, izstrādās 

Gulbenes novada publisko ūdeņu apsaimniekošanas plānu, kas ietvers publisko ūdeņu 

esošās situācijas izpēti un aprakstu,  risinājumus vides problēmu mazināšanai un 

publisko ezeru ekspluatācijas nosacījumu  izstrādi. Projekta īstenošanas izmaksas ir 

9922,00 EUR, un tā īstenošana tiks pabeigta 2020.gadā. 

 

Izmantotās informācijas avoti 

 

1. Gulbenes novada ilgtspējīgā attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam; 

2. Gulbenes novada  attīstības programma 2018.-2024. gadam  Rīcības plāns 2018.-

2020.gadam un Investīciju plāns 2018.-2020.gadam; 

3. Gulbenes novada pašvaldības struktūrvienību un iestāžu dati un informācija; 

4. Centrālās statistikas pārvaldes dati: www.csb.gov.lv  

http://www.csb.gov.lv/


Gulbenes novada attīstības programmas 2018.gada-2024.gada īstenošanas uzraudzības pārskats par 2018.gadu    

 

53 

 

5. Nodarbinātības valsts aģentūras dati: www.nva.gov.lv  

6. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) dati: www.pmlp.gov.lv  

7.  Uzņēmumu datu bāze (Lursoft): www.lursoft.lv  

8. Iedzīvotāju aptauja no 2018.gada 1.novembra līdz 1.decembrim, docs.goole.com   

http://www.nva.gov.lv/
http://www.pmlp.gov.lv/
http://www.lursoft.lv/

